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Slovo starosty

INFORMACE Z ÚŘADU OBČANŮM

Je to jen pár dnů, kdy žáci všech typů škol „skládali své účty“ 
a dostávali za svou celoroční práci svá vysvědčení. Během násle-
dujících dvou měsíců budou také za svou čtyřletou práci „skládat 
účty“ všichni zastupitelé měst a obcí svým voličům, a tak politic-
ké strany i nezávislá sdružení právě nyní formují své kandidátní 
listiny i volební programy. Čtyři roky jsou velmi krátkou dobou 
v životě člověka a v dějinách našeho města téměř nicotnou. 
(Zvláště když se náš ředitel SVČ snaží dohledat historický pra-
men, který dokládá první zmínku o Budišovu nad Budišovkou již 
z roku 1116.) Dovolte mi tedy, abych v jednom z mých posled-
ních příspěvků do Budišovského zpravodaje v tomto volebním 
období zhodnotil práci za poslední čtyři roky…
Při pohledu zpět, a to směrem k listopadu 2010, kdy se parta nad-
šenců rozhodla změnit zaběhnutý chod našeho města (lidé jim 
k tomu tenkrát dali jen těsný mandát) a nabídnout trochu jiný 
pohled a nový přístup, musím ocenit hlavně jejich odvahu, která 
tenkrát mohla pramenit i z nezkušenosti a trochu mladické drzos-
ti – někdy tolik nezbytné k potřebné změně. Musím objektivně 
říct, že to určitě nebyla práce lehká, a snad již většina občanů 
našeho města od té doby pochopila, že tehdy na radnici nepřišli 
žádní „zlatokopové“, jak je dnes pohled na politiky obecně vět-
šinou prezentován. Za ty čtyři roky se toho nedá většinou moc 
stihnout, ale určitě se toho dá hodně pokazit. Na druhou stranu 
bychom se také měli učit z vlastních chyb a být si je schopni 
přiznat. Někdy mě ale hodně zamrzí téměř nepřetržitý negativ-
ní postoj občanů ke všemu, co se kolem nich děje. Na všem se 
dá samozřejmě najít něco špatného, a tak bohužel někdy i velice 
přínosné myšlenky lidé dokáží zkritizovat. Velice precizně a do 
všech detailů pak popisují danou problematiku bez důkladného 
promyšlení a zvážení všech okolností a vůbec si neuvědomují, 
jak takhle mohou ublížit.
Nedílnou součástí negativistického postoje v dnešní době jsou 
především média. V honbě za senzací a ziskem umí velice ne-
objektivně posuzovat a hodnotit. Na druhou stranu se ale někteří 
lidé chovají úplně stejně – ono totiž vůbec není populární říct tře-
ba v hospodě u piva o sousedovi, že je velice šikovný a pracovitý. 
Daleko zajímavější je bavit se na jeho úkor: co se mu až tak moc 
nepovedlo, s čím má problémy a pokud možno si k tomu ještě 
i něco přidat, jen ať je příběh zajímavější. Co na tom, když se 
nakonec taková slova ukážou tak trochu „vzdálená od pravdy“? 
V danou chvíli byla středem pozornosti a byl jsem to „já“, kdo 
tyto senzační novinky přinesl. Někdy mám pocit, že lidé již úplně 
ztratili schopnost objektivní kritiky a berou automaticky za prav-
divé vše, co se píše v bulvárních médiích, a naše město v tomto 
směru bohužel není výjimkou.
Ale i přes četnou kritiku současných poměrů nebyl zatím vymy-
šlen žádný lepší, „demokratičtější“ systém hospodaření s veřej-
ným majetkem než prostřednictvím volených zástupců, takže je 
to určitě systém správný. Tito jsou totiž vždy vzorkem společnos-
ti, ze které vyšli, a tak – když si na ně stěžujeme – vlastně kriti-
zujeme i tak trochu sami sebe. Na tom, jaké si volíme zástupce, 
se podílíme všichni, a to nejen vhozeným volebním lístkem do 
urny v den voleb, ale hlavně tím, jak se aktivně zapojujeme do 
dění  chodu města, jak sledujeme práci námi zvolených zastupi-

telů, jak objektivně dokážeme posoudit a zhodnotit jejich práci, 
abychom v den voleb dokázali vybrat nejen ty nejschopnější, ale 
také ty poctivé a především ty, kteří pracovat chtějí a skutečně 
pracují ku prospěchu města. 
Největším kapitálem každého města jsou samozřejmě slušní, 
schopní, pracovití a iniciativní lidé. Ke starostování, tak jako 
ke každé jiné lidské činnosti, je třeba mít štěstí na lidi kolem 
sebe a já musím poděkovat osudu za to, že jsem to štěstí během 
uplynulých čtyř let opravdu měl. Nemohu zde nyní vyjmenovat 
všechny, kteří se na chodu našeho města za tu dobu podíleli, ale 
přece jen existuje několik lidí, kteří mi během uplynulého voleb-
ního období byli tou největší oporou a bez kterých by se řada po-
zitivních změn ve městě nepovedla. Proto mi nyní dovolte, abych 
je dnes alespoň touto cestou vyzvedl a poděkoval jim. 
Především bych zde rád vyzvedl práci svého zástupce pana Ing. 
Patrika Schramma. Když jsme spolu v roli „benjamínků“ v roce 
2010 na radnici nastupovali, prohlásil, že mi velice rád bude po 
celou dobu krýt záda. Přestože jsme v názorech nebyli vždy jed-
notní, nakonec jsme pokaždé našli společná řešení – a nikdy mě 
nezklamal. Příkladné jsou především jeho schopnosti spolu s ini-
ciativním přístupem k dění v našem městě a jeho pracovitostí. 
Aktivně se zapojoval do všech oblastí chodu města, dohlížel na 
realizaci projektů i přípravu nových. Zasloužil se také o propagaci 
a dobré jméno města i mimo náš katastr. Jako předseda Mikrore-
gionu Moravice „rozhýbal“ funkci i poslání sdružení obcí okolo 
Vítkova, velice aktivně také pracoval v Euroregionu Silesia a zís-
kané peníze pro naše město v česko-polských projektech jsou pře-
devším jeho zásluhou. Budišov nad Budišovkou a lidi, kteří v něm 
žijí, má velice rád. Jistě existuje řada občanů, kteří se s ním během 
uplynulých čtyř let setkali nejen z pracovních důvodů, a věřím, že 
každému, pokud to bylo jen trochu možné, vyšel vstříc. Je to přes-
ně typ člověka, kterého si umím představit jako zástupce tohoto 
regionu v Zastupitelstvu Moravskoslezského kraje.
Osobou, bez které by během uplynulých čtyř let nebyl prakticky 
ani jediný projekt realizován, je paní Gabriela Roháčová, DiS., 
vedoucí bytového a správního odboru. V době, kdy jsem do své-
ho úřadu nastupoval, byla již prakticky „na odchodu“ (přihlášená 
k výběrovému řízení na volné pracovní místo na Městském úřadě 
ve Vítkově) a já měl opět veliké štěstí, že na našem úřadě nakonec 
zůstala. Podíl získaných dotačních peněz na celkovém rozpočtu 
se totiž neustále zvyšuje. Prakticky již neexistuje projekt, který 
by byl fi nancován jen z vlastních fi nančních prostředků našeho 
města, a tak je její úloha čím dál větší. Kdo již měl někdy příleži-
tost nějaký dotační projekt administrovat, a to od jeho přípravy, 
realizaci až po monitorovací zprávy, mi dá jistě za pravdu, že je 
to práce velice náročná. To, že jsme veškerou administraci zatím 
zvládli „bez ztráty kytičky“, je především její zásluhou.   
Během uplynulých čtyř let také došlo k řadě personálních změn. 
Možná si toho někdy lidé ani nevšimli, možná to někdy byly kro-
ky velice nepříjemné i s negativním ohlasem v našem městě, ale 
při pohledu zpět si i dnes za všemi těmi kroky stojím. A proto 
bych nyní ještě velice rád poděkoval dalším čtyřem důležitým 
lidem, kteří svým příchodem do vedení našeho města během 
uplynulých čtyř let svou prací i myšlenkami obohatili jeho pra-

„Nejlepší způsob, jak předpovědět budoucnost, je stvořit ji.“
(Ing. David Sventek, ředitel odboru řízení operačních programů MMR ČR)



Loni poprvé byla Radou města udělována ocenění za pedago-
gickou činnost a i letos byly slavnostně předány dvě plakety
Jana Amose Komenského. Za svou dlouholetou práci v rozvoji 
vzdělávání v našem městě byly na návrh ředitele Základní de-
vítileté školy a ředitelky Mateřské školy oceněny paní Blažena
Žatková a Emilie Štěpánová.

paní Blažena Žatková,
učitelská profese paní učitelky Žatkové začala v roce 1961, kdy 
byla pedagogickou školou v Novém Jičíně doporučena do pra-
covního poměru učitelky 1. – 5. ročníku.  V témže roce nastou-
pila do základní devítileté školy v Nových Lublicích. Učila i ve 
škole v Guntramovicích a v roce 1963 přestoupila na základní 
devítiletou školu do Budišova. K výuce se stavěla velmi zod-
povědně a příprava na hodiny byla vždy precizní. V roce 2004 
ukončila čtyřicetiletou učitelskou dráhu odchodem do důchodu. 
Do školy se ale vracela na zástup za dlouhodobě nepřítomné 
učitele a ještě v roce 2006 působila na pozici asistenta pedagoga.

paní Emilie Štěpánová,
po ukončení maturitní zkoušky na Pedagogické škole v Krno-
vě v roce 1956 začala paní Štěpánová pracovat jako učitelka 
v mateřské škole v Budišově a v roce 1959 byla jmenována 
do funkce ředitelky nově otevřené MŠ ve Svatoňovicích. Po
narození dcery v roce 1960 byla na svou žádost přeložena zpět 
do Budišova. V roce 1961 zřídil závod Lisovny nových hmot 
vlastní školku pro děti zaměstnanců a zde působila na pozici
ředitelky až do roku 1991, kdy byla tato školka zrušena. Poté
pracovala paní Štěpánová v městské MŠ, a to až do roku 1994, 
kdy odešla do důchodu. Paní učitelka se aktivně zapojovala
i do kulturního dění ve městě, pracovala v komisi Péče o ro-
dinu a děti a v devadesátých letech byla členkou Rady města.
I přes svůj odchod do důchodu pracovala dalších pět let v Dět-
ském domově jako noční i denní vychovatelka. V současné
době aktivně pracuje v Klubu důchodců v našem městě.

Dle dodaných materiálů
zpracovala Ivana Tomandlová
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covní kolektiv. Je to především paní Simona Novotná, ředitelka
naší mateřské školky, s jejíž prací se mají možnost denně setkávat 
rodiče našich malých předškoláků. Jak dnes naše předškolní zaří-
zení funguje a vypadá, je především její zásluhou.
Dalším novým vedoucím pracovníkem, kterému bych velice rád 
alespoň touto formou poděkoval za uplynulé volební období, je
pan Ing. Miroslav Dušek – dnes jednatel společnosti Lesy s. r. o.
Budišov nad Budišovkou. Nejsem odborníkem, pokud jde o lesy,
a tak si zde netroufám jeho práci hodnotit po odborné stránce – 
toto by mělo být úlohou především dozorčí rady, která má ve své
správě téměř tisíce hektarů městských lesů. Vidím v něm ale ini-
ciativního, pracovitého a poctivého člověka, který je jistě mužem
na svém místě, a také vidím, jak za ním jeho zaměstnanci stojí,
a to je pro chod jakékoli organizace vždy důležité. I přes kritiku
musím ekonomické výsledky naší obchodní společnosti pod jeho
vedením za rok 2013 z hospodaření v městských lesích hodnotit 
jako výborné. Kdyby po celou dobu fungování městských lesů
za každých 11 tisíc vytěžených kubíků dřeva šly zpátky do les-
ního majetku 3 miliony Kč a další 3 miliony Kč do městského
rozpočtu, jak tomu bylo v roce 2013, jistě by nejen ten lesní, ale
i městský majetek byl dnes o značný kus dál.
Dalším člověkem, kterému bych zde rád poděkoval, je pan Bc.
Josef Poljak, ředitel SVČ, o jehož práci jsem psal již v minulém
čísle Budišovského zpravodaje. Myslím si totiž, že na své pozici
je již dnes pro naše město nenahraditelným. Pro oblast kultury
a volnočasových aktivit se během uplynulých čtyř let udělalo
opravdu mnoho, a to nejen v investicích. A je velice potěšující
zprávou, že se podařilo získat další dotační prostředky na vyba-
vení našeho kulturního domu i na obnovu Muzea břidlice.
Dalším „kolečkem v soukolí“ fungování našeho města je paní
Ing. Hana Dlouhá, vedoucí fi nančního a správního odboru. Přes-
tože je u nás jen pár měsíců a nejspíš ani většina obyvatel našeho
města neví, o koho jde, patří jí obrovské poděkování za vyřešení
fungování celého ekonomického úseku nejen na městě, ale i za

jeho propojení s příspěvkovými organizacemi. Může totiž exis-
tovat spousta „krásných myšlenek“, ale pokud pro ně nenajdete 
oporu a fi nanční krytí v ekonomickém úseku, je celá snaha vět-
šinou zbytečná. Je proto skvělé mít na „těch správných místech“ 
lidi, kteří hledají způsoby, jak věci realizovat, i když najít opti-
mální řešení není vždy jednoduché, spíše než hledat důvody, proč 
realizace nepodpořit.
Organizačních změn, někdy „rodících se ve značných boles-
tech“, však bylo i na můj vkus za poslední čtyři roky docela dost. 
Nemohu zde poděkovat všem, kteří se na nich podíleli a stále po-
dílejí. Snad mi to ale tito nejmenovaní odpustí. Nedávno jsem se 
dočetl, že rozpočet Fotbalového klubu Plzeň je třikrát menší než 
známé Sparty Praha. Přesto se však dokázal prosadit ve fotbalo-
vé Evropě a porazit kluby daleko zvučnějších jmen. Tímto bych 
chtěl alespoň naznačit, jak je v životě důležitá souhra jednotli-
vých „hráčů v týmu“ a využití jejich schopností ku prospěchu 
celku. Současné složení „týmu lidí“ na Městském úřadě v Budi-
šově nad Budišovkou mi fotbalovou Plzeň velice připomíná. Jsou 
tam lidé velice schopní a výborně se navzájem doplňují. Bylo 
mi opravdovou ctí, že jsem s nimi mohl po uplynulé čtyři roky 
spolupracovat. 
Pro budoucnost Budišova nad Budišovkou je ale nyní velice dů-
ležité zvolit si schopné, pracovité a poctivé zastupitele a z nich 
pak městskou radu. Město by mělo být fungující fi rmou a nemě-
lo by se stávat neoperativním zkostnatělým systémem. Žijeme 
ve velice progresivní době, každý jednotlivec samozřejmě stárne 
a postupem času začne za vývojem zaostávat, což je přirozené. 
Pokud ale začne zaostávat celé město, tak se někde stala chyba 
a následky jsou vždy dlouhodobé. Proto věřím, že občané Budi-
šova nad Budišovkou budou v letošních říjnových volbách volit 
své zástupce objektivně, a to především na základě jejich odve-
dené práce pro naše město, které je velice malé, a tak bychom si 
neměli dovolit promarnit ani jediný talent či schopnosti svých 
občanů. Ing. Kyncl Rostislav, starosta měs ta

Střípky z radnice
 Pracovníci Technických služeb ukončili stavební práce ve 

Starých Oldřůvkách, které probíhaly od jara. Občané této 
místní části tak mohou využívat kompletně zrekonstruo-
vaný chodník od restaurace až po bývalý obchod. V obci k

byla vybudována tři nová hnízda na kontejnery. Komplet-
ně byly opraveny dvě kapličky u kostela (nové omítky, 
krov, střešní krytina, odvodnění). Na jedné z nich bylo po-
necháno původní kamenné zdivo bez omítnutí. S přelože-

Udílení plakety J. A. Komenského
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ním dlažby na zbytku chodníku od obchodu ke statku počí-
táme pro příští rok.

 Stavba environmentálního hřiště v přírodním stylu v areálu
MŠ již je také ukončena. Firma již pouze odstraňuje nedo-
dělky. Nyní musí co nejdříve vyrůst trávník, tak aby mohly 
děti hřiště brzo využívat. Slavnostní otevření plánujeme na 
začátek září.

 Další stavbou, která dospěla do svého konce, je rekonstruk-
ce veřejných prostranství v Budišově a Guntramovicích.
Podrobněji se o tom zmiňuji dále v textu v rámci povinné
publicity. Nad rámec tohoto projetu byly v rámci víceprací
vybudovány dva žlaby ke zlepšení odvodnění nově vyasfal-
tovaných komunikací. Pod Myslivnou je umístěn štěrbinový
žlab, který by měl zachytit i větší vodu, a v Guntramovicích
byly položeny žlaby podél nového parku. Při větších deštích
zde stékala voda nejen z hlavní cesty, ale i z kopce naproti
a místo trávníku bychom měli bažinu. Nebyly to naštěstí nijak 
fi nančně náročné práce,  v řádech desetitisíců.

Výraznou přidanou hodnotou tohoto projektu je, že jsme vy-
užili stavební techniky fi rmy VZS Rychtář a provedli mnoho
stavebních prací nad rámec. Např. vznikla zpevněná plo-
cha u hřiště MŠ na parkování, grejdr srovnal fotbalistům
plochu pro nové tréninkové hřiště, pejskaři mají opravenou

cestu na cvičiště, recyklát jsme použili na opravu komuni-
kací, položili jsme navíc nový asfaltový koberec na ulici Na 
Úbočí, v Guntramovicích u bývalého obchodu a ve vnitroblo-
ku bytovek na ulici ČSA u Linasetu. V plánu máme ještě do 
podzimu asfaltovat komunikaci v horní části Podlesí a snad í
i ještě něco v Budišově (parkoviště na dolním sídlišti a cesta 
k DPS na Mlýnské strouze), ale to již bude záležet na aktu-
álních fi nančních možnostech městského rozpočtu. Letošní 
stavební projekty, byť podpořené dotacemi, jsou fi nančně 
náročné (v objemu cca 8 mil. korun), musíme je zčásti předfi -
nancovat, tudíž nelze hned udělat vše, co by si občané přáli.

 Jedny stavební projekty jsou u konce a další se ihned za-
čínají realizovat. Pro projekt Krajina břidlice máme ukon-
čeno a schváleno výběrové řízení a během měsíce srpna již 
začnou stavební práce na zahradě Muzea břidlice a na 
Břidlicové stezce.

 V minulém čísle Budišovského zpravodaje jsem psal o žádos-
tech o dotaci v letošním roce. Během uplynulých dvou měsíců 
jsme obdrželi zprávu, že jsme byli úspěšní u dalších čtyř pro-
jektů. Z fondu Slovensko-české přeshraniční spolupráce obdr-
žíme necelé 3 milióny na opravu střechy kulturního domu, 
na nákup vybavení sálů a kuchyně, na instalace ozvučení 
a osvětlení pódií a na pořádání česko-slovenských Letnic. 
Výše dotace činí úžasných 90 % celkových nákladů (minule 
jsem psal 85 %, což byla chyba). Jedinou nevýhodou těchto 
dotací je kompletní předfi nancování projektů tohoto typu, bu-
deme muset použít kontokorentní úvěr. S další SK-CZ dotací 
na rozšíření kamerového systému tak obdržíme celkem cca 4 
mil z těchto fondů přeshraniční spolupráce. Zde se ukazuje, že 
je výhodné mít partnerskou obec na Slovensku v podporova-
ném území, protože partnerská obec Stráňavy leží v Žilinském 
kraji, na rozdíl od obce Marianka, která leží v Bratislavském 
kraji a zde si na dotační peníze „nesáhneme“. Další tři dota-
ce jsme obdrželi ze Státního fondu životního prostředí. Na 
zateplení a rekonstrukci šaten TJ Spartak máme přiznánu k
dotaci ve výši cca 3 mil. korun, ovšem celkové stavební ná-
klady před výběrovým řízením činí 6 mil. Zde je předpoklad 
snížení ceny o 25 % při výběrovém řízení, které se momentálně 
připravuje. Předpoklad zahájení stavebních prací je na přelomu 
roku. Druhou dotaci ve výši 1 mil. korun obdržíme na zateple-
ní a výměnu oken budovy MÚ na Partyzánské ulici. Stavební Ú
práce zde předpokládáme až v roce 2015. Třetí dotací, na kte-
rou máme příslib, je 13 mil. korun na vybudování centrálního 
zdroje tepla s rozvody tepla. Zde však ještě není zpracovaná 
projektová dokumentace a pravděpodobně nové zastupitelstvo 
bude muset rozhodnout, jak dál s tímto projektem. Výše dotace 
je sice zdánlivě vysoká, ale stavební náklady také. Počítali jsme 
s vyšší částkou podpory, tak aby byl projekt zaplacen za 10 let. 
Hlavní roli zde budou hrát budoucí fi nanční možnosti města 
a také chuť obyvatel sídlišť připojit se na nový zdroj při nižší 
ceně tepla za GJ.  Ing. Patrik Schramm, místostarosta města

Rada města
Text usnesení byl upraven v souladu se zákonem č. 101/2000 
Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých záko-
nů, ve znění pozdějších předpisů. Občané uvedení v § 16 
(občané České republiky s trvalým bydlištěm na území obce 
a fyzické osoby vlastnící na území obce nemovitost) a v § 17 
(cizí stání občané, kteří jsou v obci hlášeni k trvalému poby-
tu, stanoví-li tak mezinárodní smlouva) zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, 

mají právo na neupravený text usnesení, který je k dispozici 
na sekretariátu vedení města, Halaškovo náměstí 2, Budišov 
n/B.išovkou.

dne 26. května 2014
(Přítomno všech 5 členů rady města,
další přítomní: MěÚ – M. Zatloukalová,
jednání řídil Ing. Rostislav Kyncl, starosta města)
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 schvaluje vyhodnocení plnění závazných ukazatelů a hmot-
né zainteresovanosti příspěvkových organizací města – MŠ,
ZŠ, SVČ a SLTS za rok 2013

 schvaluje výši finančních příspěvků neziskovým or-
ganizacím na rok 2014 ve smyslu zákona o obcích 
dle přiloženého materiálu, schvaluje smlouvu o po-
skytnutí finančního příspěvku pro jednotlivé nezis-
kové organizace uvedené v bodu 1) tohoto usnesení,
pověřuje starostu města podpisem smluv o poskytnu-
tí finančního příspěvku z rozpočtu města s jednotli-
vými neziskovými organizacemi, schvaluje dodatek 
č. 1 ke Smlouvě o nájmu honitby mezi Městem Bu-
dišov nad Budišovkou a Mysliveckým sdružením Sv.
Hubert Budišov nad Budišovkou, pověřuje starostu
města podpisem dodatku č. 1 ke Smlouvě o nájmu ho-
nitby mezi Městem Budišov nad Budišovkou a Mysli-
veckým sdružením Sv. Hubert Budišov nad Budišov-
kou na rok 2014

 schvaluje odpisové plány Města Budišov nad Budišovkou 
a příspěvkových organizací města – ZŠ a TS na rok 2014 dle 
přiložených soupisů

 schvaluje úpravu rozpočtu města pro rok 2014 č. 22 ve vý-
dajové části rozpočtu ve výši 1 520 000,- Kč, a to takto:
6409 – 5901 – Nespecifi kovaná rezerva -1 520 000,- Kč
6171 – 6349 – Ostatní inv. transfery veř. rozpočtům úz. 
úrovně  +820 000,- Kč
6171 – 6449 – Ostatní inv. půjčené prostředky veř. rozpo-
čtům místní úrovně   +700 000,- Kč

 schvaluje úpravu rozpočtu města pro rok 2014 č. 23 v příjmo-
vé a výdajové části rozpočtu ve výši 122 800,- Kč, a to takto: 
v příjmové části rozpočtu
0000 – 4111 – Neinvestiční přijaté transfery z všeobec. 
pokl. správy SR +122 800,- Kč
ve výdajové části rozpočtu
6117 – 5909 – Ostatní neinvestiční výdaje 

+122 800,- Kč
 schvaluje závazné ukazatele příspěvkovým organizacím 

města – MŠ, ZŠ, SVČ a TS na rok 2014 dle materiálu
 schvaluje přijetí fi nančních darů Základní škole Budišov 

nad Budišovkou, příspěvkové organizaci ve výši: 
o cca 17 643,- Kč od Charity Odry na fi nancování

volnočasových aktivit žáků
o cca 5 000,-Kč od společnosti WONEN FOR WO-

NEN, o.p.s. na projekt určený dětem na úhradu obě-
dů pro 11 dětí z dlouhodobě sociálně slabých rodin

o fi nanční dary budou použity pouze k výkonu čin-
nosti, pro kterou byla příspěvková organizace zří-
zena

 schvaluje zveřejnění záměru města na směnu pozemků 
v katastrálním území Guntramovice:
ppč. 217 TTP vlastník FRANČÁK s.r.o. – směna pro Město 
Budišov nad Budišovkou
ppč. 468 ost. plocha vlastník Město Budišov nad Budišov-
kou – směna pro FRANČÁK s.r.o.

 schvaluje pronájem pozemků v majetku města:
o Katastrální území Staré Oldřůvky: 

ppč. 1650/3 TTP o výměře 11 281 m2

ppč. 1650/11 TTP o výměře 5 444 m2

ppč. 1596/2 role o výměře 2 704 m2

zem. spol. ZEMPOL s.r.o. za nájemné ve výši 433,- Kč/rok 
o Katastrálním území Budišov nad Budišovkou:

ppč. 1779/1 TTP – část o výměře cca 630 m2 za nájemné ve
výši 63,- Kč/rok 

o Katastrální území Podlesí nad Odrou:
ppč. 113 zahrada 
ppč. 112/3 zahrada
ppč. 114 zahrada 
ppč. 111 zahrada části parcel o výměře cca 2 000 m2 za ná-
jemné ve výši 200,- Kč/rok 

 schvaluje zveřejnění záměru města na převod pozemků 
z majetku města: 

o Katastrální území Budišov nad Budišovkou:
ppč. st. 551 . plocha a nádvoří 
ppč. 3666 ost. plocha 
části parcel o výměře cca 100 m2

 schvaluje realizaci nového nabídkového řízení obálkovou 
metodou na odprodej 4 ks Rekreační chata I. při nabídkové 
ceně 5 000,- Kč bez DPH za 1 ks chatky Rekreační chata 
I. s realizací do 10. 6. 2014, v případě nezájmu veřejnosti 
o odkoupení budou chatky zlikvidovány,

 schvaluje zajišťování pohotovosti jednotky SDH Budišov 
nad Budišovkou JPO II městem Budišov nad Budišovkou 
v roce 2015 a podání žádosti o fi nanční dotaci z rozpočtu 
MSK na pohotovosti jednotky JPO II

 schvaluje uzavření Mateřské školy Budišov nad Budišov-
kou, okres Opava, příspěvková organizace v době školních 
prázdnin od 21. 7. 2014 do 15. 8. 2014

 schvaluje vyhlášení výběrového řízení a složení výběrové 
komise na stavební práce v rámci projektu „Stavba sportov-
ní haly - Budišov nad Budišovkou“, jmenuje komisi pro 
otevírání obálek ve složení:
Člen komise  Náhradník člena komise
Ing. Rostislav Kyncl  Ivo Hasala
Ing. Patrik Schramm   Radim Němeček
Ing. Ivana Jurečková   Gabriela Roháčová, DiS.
a jmenuje komisi pro hodnocení nabídek ve složení:
Člen komise    Náhradník člena komise
Ing. Rostislav Kyncl   Oldřich Pražák
Gabriela Roháčová, DiS.  Marie Stránská, DiS.
Radim Němeček   Pavel Malec
Ivo Hasala    Eva Holoušková
Ing. Patrik Schramm   Ing. Hana Dlouhá

 schvaluje úpravu rozpočtu města pro rok 2014 č. 24 v pří-
jmové a výdajové části rozpočtu ve výši 205 078,55 Kč

o v příjmové části rozpočtu:
5512 – 2329 – Ostatní nedaňové příjmy j. n. +205 078,55 Kč

o ve výdajové části rozpočtu
6409 – 5901 – Nespecifi kovaná rezerva  +205 078,55 Kč

 schvaluje Smlouvu o dílo mezi městem Budišov nad Budi-
šovkou a Ing. arch. Markétou Veselou na zpracování „Ur-
banistické studie s regulačními prvky – Halaškovo náměstí 
– Náměstí republiky v Budišově n. B.“ a pověřuje starostu 
podpisem smlouvy

 bere na vědomí žádost SVJ Dukelská 705,706 o příspěvek 
na vybudování domácí ČOV. Výše příspěvku bude stanove-
na po změně Podmínek pro poskytnutí fi nančního příspěv-
ku, které budou schváleny zastupitelstvem města. 

 bere na vědomí předložené návrhy Lumíra Moučky í
na l grafi ckou podobu sloupu, který by byl umístěn při vjez-
du do Budišova nad Budišovkou od Svatoňovic na místě 
stávajícího železného poutače,

 schvaluje úpravu rozpočtu města pro rok 2014 č. 25 ve vý-
dajové části rozpočtu ve výši  64 400,- Kč:
6409 – 5901 – Nespecifi kovaná rezerva  -64 400,- Kč
6409-5229 Ostatní neinv. transfery nezisk. odb. org.

+64 400,- Kč
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 schvaluje úpravu rozpočtu města pro rok 2014 č. 26 ve 
výdajové části rozpočtu ve výši 250 000,- Kč ve výdajové 
části rozpočtu:
6409 – 5901 – Nespecifi kovaná rezerva  -250 000 - Kč
3149-5331 neinvestiční příspěvky zřízeným přísp. organi-
zacím  +250 000,- Kč

dne 9. června 2014
(Přítomno všech 5 členů rady města,
další přítomní: MěÚ - Ing. H. Dlouhá, M. Zatloukalová; Lesy 
- Ing. M. Dušek; p. Moučka,
jednání řídil Ing. Rostislav Kyncl, starosta města)
 schvaluje zprávu dozorčí rady fi rmy Lesy Budišov nad Bu-

dišovkou, s.r.o. za rok 2013 dle materiálu
 doporučuje zastupitelstvu města schválit závěrečný účet 

města za rok 2013 včetně zprávy o výsledku přezkoumání 
hospodaření města za rok 2013, a to s výhradami, na zá-
kladě nichž přijme územně samosprávný celek opatření po-
třebná k nápravě zjištěných chyb a nedostatků,

 schvaluje výsledek hospodaření města a příspěvkových or-
ganizací za I. čtvrtletí roku 2014

 doporučuje zastupitelstvu města schválit Dodatek č. 9 ke 
Smlouvě o budoucí smlouvě kupní. Budoucí prodávající 
- Město Budišov nad Budišovkou, IČO 00299898, zastou-
pené Ing. Rostislavem Kynclem, starostou města. Budoucí 
kupující - Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava 
a. s., IČO  45193665, zastoupené prof. Dr. Ing. Miroslavem 
Kynclem, generálním ředitelem

 doporučuje zastupitelstvu města schválit zprávu o hospodaření 
s bytovým a nebytovým fondem v majetku města za rok 2013

 schvaluje Dodatek č. 4 ke Smlouvě o výpůjčce ze dne 21. 
2. 2012 pro vypůjčitele Středisko volného času, příspěvko-
vá organizace, se sídlem Čs. Armády 325, 747 87 Budišov 
nad Budišovkou, okres Opava, IČO 72553669, zastoupené 
ředitelem panem Bc. Josefem Poljakem

 schvaluje úpravu rozpočtu města pro rok 2014 č. 27 ve vý-
dajové části rozpočtu ve výši 500 000,- Kč 
6409 – 5901 – Nespecifi kovaná rezerva  -500 000,- Kč 
2169 – 6121 – Budovy, haly a stavby  +500 000,- Kč 

 schvaluje úpravu rozpočtu města pro rok 2014 č. 28 ve vý-
dajové části rozpočtu ve výši 333 000,- Kč
6409-2329 – Ostatní nedaňové příjmy j. n.  -333 000,- Kč 
6409 – 5901 – Nespecifi kovaná rezerva  +333 000,- Kč 

 doporučuje zastupitelstvu města schválit rozpočtový vý-
hled na období 2015 – 2023

 doporučuje zastupitelstvu města schválení Dodatku č. 3 ke 
zřizovací listině Střediska volného času, příspěvkové orga-
nizace

 schvaluje udělení souhlasu společnosti Lesy Budišov nad 
Budišovkou s.r.o. k přenechání pozemku ppč. 2646, k. ú. 
Podlesí nad Odrou, do užívání třetí osobě – sdružení Ben-
jamin 05 Odry za účelem provozování letního dětského tá-
bora

 schvaluje zveřejnění záměru města na výpůjčku nemovi-
tosti – plocha o výměře 1 m2 na budově č. p. 685 na ul. 
Berounská, Budišov nad Budišovkou (budova AČ) za úče-
lem umístění elektronického informačního monitoru pro 
cestující

 schvaluje použití rezervního fondu příspěvkové organizaci 
Technické služby města Budišov nad Budišovkou k úhradě 
mimořádných nákladů na opravu svozového vozidla směsného 
komunálního odpadu RZ 2T4 6462 v celkové výši 63 692,- Kč

 schvaluje vyřazení dlouhodobě neprodejných zásob Stře-
diska volného času, p.o., v celkové výši 153 666,60 Kč

 doporučuje upitelstvu města schválit Kupní smlouvu na od-
koupení nemovitostí do majetku města (podíl ve výši 1/2):
ppč. 104 ost. plocha o výměře 400 m2

ppč. 105 ost. plocha o výměře 143 m2

ppč. 106 ost. plocha o výměře 487 m2

ppč. 107 TTP o výměře 1 557 m2

ppč. 108 plocha o výměře 3 087 m2

ppč. 109 TTP o výměře 900 m2

ppč. 110 zahrada 140 m2

ppč. 111 TTP o výměře 687 m2

ppč. 178 ost. plocha o výměře 280 m2

ppč. 1495 ost. plocha o výměře 699 m2

zem. stavba s č.  p. 37 na ppč. 108 plocha. 
vše k. ú. Guntramovice, kupní cena se stanoví ve výši 
426 000,- Kč
a doporučuje zastupitelstvu města pověřit podpisem smlou-
vy starostu města

 jmenuje dnem 9. 6. 2014 na pozici vedoucího fi nanční-
ho a správního odboru města Budišova nad Budišovkou 
Ing. Hanu Dlouhou

 schvaluje mimořádnou odměnu za výsledek hospodaření 
roku 2013 jednateli společnosti Lesy Budišov nad Budišov-
kou s.r.o. Ing Miroslavu Duškovi dle předloženého materiálu

 bere na vědomí smlouvu o výkonu funkce jednatele spo-
lečnosti Lesy Budišov nad Budišovkou s.r.o.

 schvaluje ocenění plaketou J. A. Komenského pro navržené 
učitelky

 schvaluje návrh a realizaci „Sloupu partnerství“ ve variantě 
dřevo, sklo, grafi cká fólie

 schvaluje ocenění žákyně Základní školy Budišov nad Bu-
dišovkou, p. o. za příkladnou práci ve škole a prezentaci 
školy radou města věcným darem ve výši do 2 200,- Kč

dne 23. června 2014
(Přítomni 3 členové rady města,
omluveny E. Holoušková a Mgr. N. Vondroušová,
další přítomní: MěÚ - M. Zatloukalová,
jednání řídil Ing. Rostislav Kyncl, starosta města)
 doporučuje upitelstvu města schválit směnu pozemků 

v katastrálním území Guntramovice:
ppč. 217 TTP vlastník FRANČÁK s.r.o. – směna pro Město 
Budišov nad Budišovkou
ppč. 468 ost. plocha vlastník Město Budišov nad Budišov-
kou – směna pro FRANČÁK s.r.o.

 doporučuje zastupitelstvu města schválit převod pozemků 
z majetku města:

o Katastrální území Budišov nad Budišovkou:
ppč. 136/3 zahrada o výměře 69 m2 za kupní cenu 
10,- Kč/m2

ppč. st. 551 . plocha a nádvoří a ppč. 3666 ost. plocha 
- části parcel o výměře cca 100 m2 za kupní cenu ve výši 
42,- Kč/m2

o Katastrální území Podlesí nad Odrou:
ppč. 2268/29 ost. plocha – část o výměře cca 1 300 m2, za 
kupní cenu ve výši 10,- Kč/m2

 schvaluje zveřejnění záměru města na bezúplatný převod 
nemovitostí z majetku města – darovací smlouvou: Areál Do-
mova důchodců LETOKRUHY v Budišově nad Budišovkou:
pozemek p. č. st. 709 . plocha a nádvoří o výměře 436 m2, 
jehož součástí je stavba s č. p. 650 – obč. vybavenost, 
pozemek p. č. st. 930 . plocha a nádvoří o výměře 56 m2, 
jehož součástí je stavba bez č. p. – jiná stavba 
pozemek p. č. st. 929 . plocha a nádvoří o výměře 102 m2, 
jehož součástí je stavba bez č. p. – jiná stavba
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pozemek p. č. 275/1 ostatní plocha – zeleň
stavby na ppč. 275/1, které nepodléhají zápisu do katastru
nemovitostí 

 doporučuje zastupitelstvu města zrušit usnesení ZM ze
dne 19. 6. 2013 č. 8. ve znění:
ppč. 36/3 lesní pozemek o výměře 342 m2

ppč. 36/4 lesní pozemek o výměře 676 m2

ppč. 292/5 ostatní plocha – ostatní komunikace o výměře
1 565 m2

ppč. 292/11 lesní pozemek o výměře 230 m2

ppč. 292/14 lesní pozemek o výměře 1 190 m2

ppč. 292/15 lesní pozemek o výměře 1 326 m2

katastrální území Rudoltovice, Vojenským lesům a stat-
kům ČR, s. p., divize Lipník nad Bečvou, za kupní cenu
140 210,- Kč,
a doporučuje upitelstvu města schválit odprodej nemovi-
tostí z majetku města: 
ppč. 36/3 lesní pozemek o výměře 342 m2

ppč. 36/4 lesní pozemek o výměře 676 m2

ppč. 292/5 ostatní plocha – ostatní komunikace o výměře
1 565 m2

ppč. 292/11 lesní pozemek o výměře 230 m2

ppč. 292/14 lesní pozemek o výměře 1 190 m2

ppč. 292/15 lesní pozemek o výměře 1 326 m2

katastrální území Rudoltovice, Vojenským lesům a stat-
kům ČR, s. p., divize Lipník nad Bečvou, za kupní cenu
358 460,- Kč 

 schvaluje úpravu rozpočtu města pro rok 2014 č. 29 v pří-
jmové a výdajové části rozpočtu ve výši 170 000 Kč, a to
takto:

o v příjmové části rozpočtu
0000 – 4112 – Neinvestiční přijaté transfery od krajů 

+120 000,- Kč
0000 – 4112 – Neinvestiční přijaté transfery od krajů 

+50 000,- Kč 
o ve výdajové části rozpočtu

5512 – 5021 – Ostatní osobní výdaje  +120 000,- Kč
5512 – 5021 – Ostatní osobní výdaje  +50 000,- Kč

 schvaluje úpravu rozpočtu města pro rok 2014 č. 30 ve vý-
dajové části rozpočtu ve výši 155 000,- Kč:
6409 – 5901 – Nespecifi kovaná rezerva  -155 000,- Kč
6310 – 5362 – Platby daní a poplatků státnímu rozpočtu 

+155 000,- Kč
 doporučuje upitelstvu města schválit zprávu o činnosti fi -

nančního výboru za rok 2013
 schvaluje výši dotací na palivo nízko emisního vytápění 

v obytných domech na území města Budišov nad Budišov-
kou žadatelům: 
a) Budišov nad Budišovkou - 10 000,- Kč
b) Budišov nad Budišovkou -10 000,- Kč 

 schvaluje úpravu rozpočtu města pro rok 2014 č. 36 v pří-
jmové a výdajové části rozpočtu ve výši 53 698,92 Kč, a to 
takto:

o v příjmové části rozpočtu
6402 – 2222 – Ostatní příjmy z fi n. vypořádání minulých let 

+53 698,92 Kč 
o ve výdajové části rozpočtu

6310 – 5362 – Platby daní a poplatků státnímu rozpočtu 
+53 698,92 Kč 

 schvaluje úpravu rozpočtu města pro rok 2014 č. 32 ve vý-
dajové části rozpočtu ve výši 150 000,- Kč
6409 – 5901 – Nespecifi kovaná rezerva  -150 000,- Kč
3613 – 6122 – Stroje, přístroje a zařízení  +150 000,- Kč

 neschvaluje pronájem nebytových prostor, na ul. nám. Re-
publiky č. p. 660 v Budišově nad Budišovkou

 schvaluje trvat na rozsudku Okresního soudu v Opavě na 
vyklizení bytu v Budišově nad Budišovkou

 doporučuje zastupitelstvu města schválit Smlouvu o zří-
zení služebnosti inženýrské sítě ve prospěch oprávněné-
ho – Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava a.s. 
– k pozemkům, pod jejichž částmi povrchu jsou uloženy 
kanalizační stoky - pozemky parcely č.:
1115/3 ostatní plocha o výměře 1 165 m2

1114/1 ostatní plocha o výměře 5 800 m2

776/2 ostatní plocha o výměře 840 m2

134 zahrada o výměře 338 m2

3562 ostatní plocha o výměře 74 m2

3568/2 ostatní plocha o výměře 8 305 m2

3568/4 ostatní plocha o výměře 1 114 m2

2313/1 ostatní plocha o výměře 2 667 m2

2317/3 ostatní plocha o výměře 869 m2

3490/2 ostatní plocha o výměře 742 m2

3490/3 ostatní plocha o výměře 1 243 m2

3566/1 ostatní plocha o výměře 2 935 m2

3567/2 ostatní plocha o výměře 2 836 m2

59/3 zahrada o výměře 920 m2

923/2 ostatní plocha o výměře 1 294 m2

61/2 ostatní plocha o výměře 282 m2

86/1 zahrada o výměře 93 m2

90 zahrada o výměře 138 m2

140 zahrada o výměře 182 m2

stavební 274 zastavěná plocha a nádvoří o výměře 529 m2

stavební 327 zastavěná plocha a nádvoří o výměře 463 m2

stavební 389 zastavěná plocha a nádvoří o výměře 219 m2

stavební 745 zastavěná plocha a nádvoří o výměře 103 m2

1652/7 ostatní plocha o výměře 412 m2

3566/5 ostatní plocha o výměře 79 m2

3566/20 ostatní plocha o výměře 3 420 m2

3566/21 ostatní plocha o výměře 2 333 m2

3567/1 ostatní plocha o výměře 12 623 m2

3584/1 ostatní plocha o výměře 9 988 m2

3659 ostatní plocha o výměře 427 m2

3660 ostatní plocha o výměře 204 m2

vše k. ú. Budišov nad Budišovkou
Služebnost inženýrské sítě spočívá v povinnosti vlastníka 
pozemků strpět uložené kanalizační stoky, které jsou ulože-
ny pod povrchem částí výše uvedených pozemků tak, jak je 
vyznačeno v geometrických plánech, které budou nedílnou 
součástí této smlouvy, strpět přístup a příjezd oprávněné-
ho nebo jím pověřených fyzických a právnických osob na 
shora uvedené pozemky za účelem zajištění provozu in-
ženýrské sítě, jakož i vjezd a odjezd motorových vozidel 
a mechanismů za účelem provádění oprav, rekonstrukce, 
kontroly či odstranění tohoto kanalizačního potrubí – právo 
chůze a jízdy, zdržet se budování staveb, vysazování trva-
lých porostů ovocných či lesních stromů, víceletých keřů 
nad uloženým kanalizačním potrubím v rozsahu výše uve-
dených geometrických plánů. Služebnost inženýrské sítě se 
zřizuje na dobu neurčitou. Služebnost inženýrské sítě se zři-
zuje úplatně, a to za jednorázovou úplatu ve výši 500,- Kč + 
(21% DPH) 105,- Kč DPH, celkem v částce 605,- Kč.

 schvaluje mimořádnou odměnu za zajištění organizace 
a průběh Letnic 2014 řediteli SVČ p. o. dle materiálu

 schvaluje úpravu rozpočtu města pro rok 2014 č. 33 ve vý-
dajové části rozpočtu ve výši 90 000,- Kč:
6409 – 5901 – Nespecifi kovaná rezerva  -90 000,- Kč 
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3149 – 5331 – Neinvestiční příspěvky zřízeným přísp. org. 
+90 000,- Kč 

 schvaluje úpravu rozpočtu města pro rok 2014 č. 34 v pří-
jmové a výdajové části rozpočtu ve výši 1 182 530,- Kč, 
a to takto:

o v příjmové části rozpočtu 
00-1122-Daň z příjmu právnických osob za obce 

+1 182 530,- Kč 
o ve výdajové části rozpočtu

6399 – 5362 – Platby daní a poplatků státnímu rozpočtu 
+1 182 530,- Kč 

 schvaluje použití rezervního fondu příspěvkové organizaci 
Technické služby města Budišov nad Budišovkou k úhradě: 
a) mimořádných nákladů na opravu svozového vozidla směs-
ného komunálního odpadu RZ 2T4 6462 v celkové výši 58 
466,- Kč, b) nákladů na pořízení movitých věcí k rozvoji své 
činnosti (ponorné čerpadlo, vrtací kladivo, sekačka, tažné za-
řízení za motorové vozidlo) v celkové výši 40 280,- Kč.

Zastupitelstvo města
Text usnesení byl upraven v souladu se zákonem č. 101/2000 
Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů. Občané uvedení v § 16 (občané Čes-
ké republiky s trvalým bydlištěm na území obce a fyzické osoby 
vlastnící na území obce nemovitost) a v § 17 (cizí stání občané, 
kteří jsou v obci hlášeni k trvalému pobytu, stanoví-li tak mezi-
národní smlouva) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zří-
zení), ve znění pozdějších předpisů, mají právo na neupravený 
text usnesení, který je k dispozici na sekretariátu vedení města, 
Halaškovo náměstí 2, Budišov nad Budišovkou.

dne 26. června 2014
(Přítomno: 15 členů zastupitelstva města,
omluveni: R. Němeček, Mgr. N. Vondroušová 
další přítomní: MěÚ - Ing. H. Dlouhá, G. Roháčová, DiS, M. Za-
tloukalová; Lesy - Ing. M. Dušek, jednatel; fa Paclík - Ing. Lang;
jednání řídil Ing. Rostislav Kyncl, starosta města)
 schvaluje závěrečný účet města za rok 2013 včetně zprávy 

o výsledku přezkoumání hospodaření města za rok 2013, a to 
s výhradami, na základě nichž přijme územně samosprávný ce-
lek opatření potřebná k nápravě zjištěných chyb a nedostatků,

 bere na vědomí zprávu dozorčí rady fi rmy Lesy Budišov nad 
Budišovkou, s.r.o. za rok 2013 dle materiálu,

 schvaluje rozpočtový výhled na období 2015 – 2023 Města 
Budišov nad Budišovkou

 schvaluje Zprávu o činnosti fi nančního výboru za rok 2013
 schvaluje Dodatek č. 3 ke zřizovací listině Střediska volného 

času, příspěvkové organizace k datu. 1. 7. 2014 a pověřuje
starostu a místostarostu města podpisem Dodatku č. 3 ke zři-
zovací listině Střediska volného času, příspěvkové organizace

 schvaluje přijetí dotace z OPŽP na akci „Dětské hřiště – za-
hrada v přírodním stylu při MŠ Budišov nad Budišovkou“, 
č. CZ.1.02/7.1.00/13.17784 ve výši 1 580 737,50,- Kč

 schvaluje Zprávu o hospodaření s bytovým a nebytovým 
fondem v majetku města za rok 2013

 schvaluje Směrnici č. 1/2014 Města Budišov nad Budišovkou 
– Zásady pro poskytování fi nančního příspěvku (dotace) na 
palivo nízko emisního vytápění

 schvaluje Dodatek č. 9 ke Smlouvě o budoucí smlouvě kup-
ní. Budoucí prodávající - Město Budišov nad Budišovkou, 
IČO 00299898, zastoupené Ing. Rostislavem Kynclem, sta-
rostou města, budoucí kupující - Severomoravské vodovody 
a kanalizace Ostrava a. s., IČO 45193665, zastoupené prof. 
Dr. Ing. Miroslavem Kynclem, generálním ředitelem

 ruší své usnesení ze dne 19. 6. 2013 č. 8. a) ve znění: 
ppč. 36/3 lesní pozemek o výměře 342 m2

ppč. 36/4 lesní pozemek o výměře 676 m2

ppč. 292/5 ostatní plocha – ostatní komunikace o výměře 
1 565 m2

ppč. 292/11 lesní pozemek o výměře 230 m2

ppč. 292/14 lesní pozemek o výměře 1 190 m2

ppč. 292/15 lesní pozemek o výměře 1 326 m2

katastrální území Rudoltovice, Vojenským lesům a statkům ČR, 
s. p., divize Lipník nad Bečvou, za kupní cenu 140 210,- Kč, 
a schvaluje odprodej nemovitostí z majetku města:
ppč. 36/3 lesní pozemek o výměře 342 m2

ppč. 36/4 lesní pozemek o výměře 676 m2

ppč. 292/5 ostatní plocha – ostatní komunikace o výměře 
1 565 m2

ppč. 292/11 lesní pozemek o výměře 230 m2

ppč. 292/14 lesní pozemek o výměře 1 190 m2

ppč. 292/15 lesní pozemek o výměře 1 326 m2

katastrální území Rudoltovice, Vojenským lesům a statkům ČR, 
s. p., divize Lipník nad Bečvou, za kupní cenu 358 460,- Kč 

 schvaluje směnu pozemků následně:
o Katastrální území Guntramovice:

ppč. 217 TTP vlastník FRANČÁK s.r.o. – směna pro Město 
Budišov nad Budišovkou.
ppč. 468 ost. plocha vlastník Město Budišov nad Budišovkou 
– směna pro FRANČÁK s.r.o. 

 schvaluje převod pozemků z majetku města:
o Katastrální území Budišov nad Budišovkou: 

ppč. 136/3 zahrada o výměře 69 m2, za kupní cenu 10,- Kč/m2

ppč. st. 551 zast. plocha a nádvoří a ppč. 3666 ost. plocha - části 
parcel o výměře cca 100 m2mm  panu za kupní cenu ve výši 42,- Kč/m2m

o Katastrální území Podlesí nad Odrou : 
ppč. 2268/29 ost. plocha – část o výměře cca 1 300 m2, za 
kupní cenu ve výši 10,- Kč/m2

 schvaluje Kupní smlouvu na odkoupení nemovitostí do ma-
jetku města (podíl ve výši 1/2): 
ppč. 104 ost. plocha o výměře 400 m2

ppč. 105 ost. plocha o výměře 143 m2

ppč. 106 ost. plocha o výměře 487 m2

ppč. 107 TTP o výměře 1 557 m2

ppč. 108 zast. Plocha o výměře 3 087 m2

ppč. 109 TTP o výměře 900 m2

ppč. 110 zahrada 140 m2

ppč. 111 TTP o výměře 687 m2

ppč. 178 ost. plocha o výměře 280 m2

ppč. 1495 ost. plocha o výměře 699 m2

zem. stavba s č. p. 37 na ppč. 108 zast. plocha. 
vše k. ú. Guntramovice, kupní cena se stanoví ve výši 
426 000,- Kč, a pověřuje podpisem smlouvy starostu města

 schvaluje Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věc-
ného břemene a právu provést stavbu oprávněného ČEZ Dis-
tribuce, a.s. spočívající v zajištění práv oprávněného souvise-
jící se stavbou zařízení distribuční soustavy „IP-12-8015857“, 
Budišov nad Budišovkou, parc. č. 567/7, přípojka kNN, pod-
zemní kabel NN 0,4 kV a pověřuje starostu města podpisem 
smlouvy. Věcným břemenem bude zatížen pozemek ppč. 
602/6 TTP, k.ú. Budišov nad Budišovkou. Věcné břemeno se 
zřizuje za jednorázovou náhradu ve výši 1 210,- Kč. 
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Dotační tituly realizované Venkovským 
mikroregionem Moravice

Projektový manažer mikroregionu Moravice
Na výše uvedený projekt obdržel mikroregion z rozpočtu Mo-
ravskoslezského kraje dotaci ve výši 45 % z celkových nákla-
dů, které činily necelých 400 tis. korun. Pan Ing. Jiří Knopp
pracoval jako projektový manažer do první poloviny letošního
roku. Práce projektového manažera (pořízená mikroregionem
formou služby) spočívala v následujících činnostech: zpraco-
vání žádostí o dotaci v Programu obnovy venkova a čtvrtlet-
ních dotačních auditů aktuálních dotačních možností. Pro jed-
notlivé obce se také zpracovávaly žádosti o dotace a veřejné
zakázky k projektům (dle aktuálních požadavků a potřeb). Byl 
vypracován také dotační audit projektů v „šuplíku“ pro každou
obec.  Projekt naplnil své poslání - přispěl k posílení absorpční 
kapacity Moravskoslezského kraje při čerpání dotací s pozi-
tivním efektem pro mikroregion, jeho obce i pro samotného
poskytovatele dotace.

Rekonstrukce a modernizace veřejných prostranství v ob-
cích mikroregionu Moravice
Tento projekt je podpořen dotací z rozpočtu Regionální rady 
soudržnosti Moravskoslezsko ve výši 85 % uznatelných ná-
kladů. Jak jsem již dříve psal, je tento projekt rozdělen na tři
části: Obnova veřejného prostranství Guntramovice, Výstavba
chodníků ul. ČSA Budišov nad Budišovkou a Obnova a mo-
dernizace veřejného prostranství před ZŠ a autobusovou čekár-
nou v Raduni. Celkové výdaje projektu nyní mírně přesáhnou 
9 mil. korun, výše dotace činí cca 7,4 mil. korun.
Účelem tohoto projektu je rekonstrukce a revitalizace zastara-
lého a již nevyhovujícího veřejného prostranství obce.
Cílem uvedeného záměru je vytvořit ze stávajícího prostran-

ství místo, které bude nejen vizuálně atraktivní, ale především 
užitečné a funkční. 
S pracemi začaly stavební fi rmy na začátku května. Nyní jsou 
již všechny stavební práce ukončeny, připravujeme se na ko-
laudaci a na závěr je nutné vše dobře administrovat.
V Raduni je v rámci projektu zrekonstruován chodník a revi-
talizováno prostranství před budovou základní školy, kde byly 
vytvořeny nové herní prvky. Dále bylo zrekonstruováno scho-
diště, přilehlé zídky a okolí autobusové zastávky. V Budišově 
již mohou občané a turisté využívat nový chodník od budovy 
Chráněného bydlení až k Myslivně. Je položen asfaltový koberec 
prakticky od vlakového nádraží po garáže nad Myslivnou. Důle-
žitým prvkem byla oprava parkovacích míst u Linasetu a vznik 
parkovacích ploch ze zatravňovacích dlaždic. V rámci tohoto 
projektu byl založen nový trávník, zasazeny nové stromy a záhon 
trvalek. V Guntramovicích je již položen nový asfaltový koberec 
na komunikaci kolem kostela a v okolí revitalizovaného parku. 
Autobusová zastávka byla kompletně zrekonstruována, přibylo 
také hnízdo na kontejnery. V parku byl nově založen trávník, jsou 
instalovány herní prvky pro děti a lavičky. Dle návrhu zahradní 
architektky byly zasazeny nové stromy a záhony trvalek a keřů.
Díky nemalému dotačnímu příspěvku z evropského fondu do-
šlo k výrazné proměně veřejných prostranství k lepšímu ve 
výše zmíněných obcích Venkovského mikroregionu Moravice. 
Závěrem nezbývá než poděkovat všem zúčastněným, kteří se 
podíleli na celém projektu od doby jeho vzniku v roce 2010 až 
po jeho realizaci.

Ing.  Patrik Schramm, 
předseda Venkovského mikroregionu Moravice

Třídíme, ale...
… všímavý občan našeho města určitě zaznamenal aktivitu na-
šich popelářů, kteří začali fotit kontejnery. Bohužel je to z dů-
vodů, že se v kontejnerech 
určených na třízený odpad 
nebo komunální odpad obje-
vují věci, které tam nepatří.
Tímto bychom Vás chtěli po-
žádat, abyste nevhazovali do
kontejnerů odpad, který tam
nepatří. Vhazováním nevhod-
ného odpadu dochází k ničení 

kontejnerů a veškerý tento vytřízený odpad nakonec skončí na 
skládce s komunálním odpadem. Také upozorňujeme občany, 
že do kontejnerů na komunální odpad nepatří suť. Dále by-
chom rádi poděkovali zodpovědným spoluobčanům, kteří nás 
na tyto nešvary upozorňují, a my jsme schopni předejít zne-
hodnocení třízeného odpadu.

Pro vývoz bio odpadu jsou určeny pouze kontejnery hnědé 
barvy, které si můžete propůjčit od města uzavřením smlouvy 
o zapůjčení kontejneru. Pokud bioodpad nachystáte v pytlích, 
nebude vyvezen. 



Centrum pro zdravotně postižené Moravskoslezského kraje o. 
p. s. realizuje od 15. 4. 2013 do 14. 2. 2015 projekt s názvem 
Na trhu práce máme své místo!. Tento projekt je spolufi nan-
cován Evropskou unií a státním rozpočtem ČR.
Cílem projektu je podpořit prostřednictvím poradenských, mo-
tivačních a vzdělávacích aktivit osoby se zdravotním postiže-
ním z Moravskoslezského kraje v získání vhodného zaměstnání 
a zvýšit uplatnění těchto osob na trhu práce. Cílovou skupinou 
projektu jsou osoby s tělesným, duševním, smyslovým, lehkým 
mentálním nebo kombinovaným postižením, které jsou neza-
městnané déle než 6 měsíců. Jedná se o osoby, které mají při-
znány invalidní důchod v I., II. nebo III. stupni či mají přiznaný 
status osoby se zdravotním znevýhodněním. Projektové aktivity 
nejsou určeny osobám s úplnou ztrátou zraku nebo sluchu.

Projekt nabízí účastníkům poradenský program. Součástí pro-
jektu jsou rovněž aktivity psychologické poradenství, pracovní
a bilanční diagnostika, rekvalifi kační kurzy, podpora uplatnění 
na trhu práce, podpůrné skupiny, poradenství zaměstnavatelům
a motivační aktivity.
Potencionální zájemci o vstup do projektu mají stále možnost 
využít všech uvedených aktivit, které projekt „Na trhu práce
máme své místo!“ nabízí. Veškeré aktivity projektu jsou pro
účastníky zdarma. Bližší informace o možnostech účasti na 
projektu jsou k dispozici na webových stránkách organizace 
(www.czp-msk.cz), či pracovišti Centra pro zdravotně postiže-
né Moravskoslezského kraje o. p. s. v Opavě.

Za realizační tým projektu
Mgr. Eva Náhlíková

Liptovská 21, Opava 747 06
Telefon: 553 734 109

E-mail: czp.nahlikova@czp-msk.cz
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Úřední hodiny Městského úřadu Budišov nad Budišovkou
Pondělí a středa - úřední hodiny 8,00 - 11,30 h. 12,00 - 17,00 hod.

V neúředních dnech v úterý, čtvrtek 7,30 - 11,30 h., 12,00 - 14,30 a v pátek 7,30 - 11,30 h., 12,00 -13,30 h. je možné vyřídit 
všechny záležitosti jako v úředních dnech, pokud je přítomen příslušný pracovník, nebo ten, který jej zastupuje.
V neúřední dny nemusí být pracovníci přítomni z důvodu školení, vyřizování dotací a úředních záležitostí apod.

Nabídka rekvalifi kačních kurzů zdarma!

 Čárové kódy
Stále se setkáváme se špatně nebo vůbec označenými pytli 
s třízeným odpadem. Čárové kódy mají být přelepeny průhled-
nou lepicí páskou, aby se předešlo k poškození nebo odlepení 
těchto kódu. Pokud nebude čárový kód takto zajištěn, nelze 
kód načíst a sleva nebude poskytnuta. 

Upozorňujeme občany, že tetrapaky (obaly od mléka, od džu-
sů, smetany atd.) patří do plastů, nebo je možno si vyzvednout 
na Městském úřadě, kancelář č. 9, speciální oranžové pytle. 

*
Výzva podnikatelům

Setkáváme se s podnikateli, kteří nemají uzavřenou smlouvu 
o vývozu komunálního a třízeného odpadu, který jim ukládá 
zákon. Podnikatelé mají možnost uzavřít smlouvu o vývozu
komunálního odpadu i s Městem Budišov nad Budišovkou, 
v kanceláři č. 9 u paní Stránské. Zjistili jsme, že dochází k zne-
užívání vývozů komunálního odpadu, proto upozorňujeme
všechny podnikatele, že pokud nemají s městem uzavřenou
smlouvu, nebude jim městem komunální odpad vyvážen.

Odbor BH, služeb, ŽP, výstavby a ÚP
Marie Stránská, DiS., tel. 556 312 048

Ing. Pavel Brodský, ředitel Technických služeb
Budišova nad Budišovkou, p. o. 

V minulých číslech zpravodaje jsme Vám postupně přinášeli
rozhovory s řediteli organizací města a tak jsme si samozřejmě
nemohli nechat ujít možnost „vyzpovídat“ i ředitele Technických
služeb, které vznikly k 1. lednu letošního roku. Na základě vý-
běrového řízení byl ke stejnému dni do funkce ředitele jmenován
Ing. Pavel Brodský. I jemu jsme tedy položili několik otázek. 
Našim čtenářům Vás nemusíme dlouze představovat, ale přece
jen, můžete nám o sobě říci pár slov?
Narodil jsem se v Opavě v roce 1966. Většinu dětství jsem prožil
v Holešově. Po ukončení základní školní docházky jsem vystu-
doval Střední lesnickou školu v Hranicích a navázal studiem na
Vysoké škole zemědělské v Brně, fakultě lesnické. Vystudovaný
obor pro mne znamená propojení profese a koníčka, zájmu o pří-

rodu, les, myslivost. V období studijních let jsem měl možnost 
vykonávat provozní praxe na polesí v Budišově. Po ukončení 
studií jsem se pak do Budišova vrátil a začal pracovat na zdejším 
polesí vítkovského lesního závodu. Od roku 1990 zde žiji s man-
želkou a postupem let i dvěma syny.
Kde jste působil před nástupem do technických služeb a co Vás 
vlastně vedlo k tomu, že jste se rozhodl pro změnu svého pra-
covního uplatnění?
Od ukončení veškeré školní docházky jsem zahájil své působení 
ve vystudované profesi – lesnictví. V této oblasti jsem se pohy-
boval, bez přerušení, celých 24 let. Toto období mělo své stinné 
i světlé stránky.  Za tuto dobu jsem působil v technických pozi-
cích od lesníka až po vedoucího provozu. Vždy se však jednalo 
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Společnost Lesy Budišov nad Budišovkou s. r. o. vznikla rozdě-
lením fi rmy Správa lesů a technické služby p. o. Svoji činnost 
zahájila 1. 5. 2013. Jejím hlavním úkolem je správa lesního ma-
jetku města. To znamená, že má hospodařit ve svěřeném lese 
tak, aby bylo dosaženo „trvale udržitelné hospodaření při plnění 
všech jeho funkcí“, jak to ukládá lesní zákon. Druhou důležitou 
činností je vytvoření maximálně možného zisku, který je for-
mou nájmu převeden městu, které jej používá pro uspokojování 
potřeb občanů, kteří jsou skutečnými vlastníky městského lesa.
Oba tyto hlavní úkoly jsou v našich podmínkách hodně ztíženy 
chřadnutím smrku, které postihlo Moravskoslezský kraj kon-
cem minulého století. Tato „ekologická katastrofa“ zde stále 
trvá a rozšiřuje se i do jiných oblastí republiky. Hlavní příčinou 
tohoto stavu je nepůvodnost smrku v nadmořských výškách do
800. m n. m. a změna klimatu (zvýšení průměrných ročních 
teplot, extrémní teploty v letních i zimních měsících, snížení 
ročních průměrných srážek). Smrk oslabený těmito vlivy ztrá-
cí schopnost obrany proti svým biotickým škůdcům – václavce
a kůrovci. A právě kůrovec, který je v řadě hynutí smrku až 
poslední článkem, je důvodem zvýšených těžeb, které kolem
sebe jistě všichni pozorujeme. Zákon o lese totiž nařizuje pre-
ventivně bránit vývoji, šíření a přemnožení škodlivých orga-

nizmů. Jedinou obranou proti kůrovcům je napadené dříví 
a dříví vhodné pro jejich vývoj vytěžit a asanovat, nejlépe 
odvozem z lesa. Jedná se o tzv. nahodilou těžbu. Tento druh 
těžby se v městských lesích uplatňuje již řadu let a její výši 
určuje zdravotní stav lesa a ne výpočet v lesním hospodářském 
plánu. Například v letech 2003 a 2008 bylo ročně vytěženo 
18 200 m3 dříví na plánovaných 7 800 m3 tj. plnění na 233%. 
Stejná situace byla i v loňském, teplotně nadprůměrném roce, 
kdy se proti původnímu plánu 4 960 m3 vytěžilo 11 441 m3

nahodilých těžeb, tj. 231% plánu.
Je pravdou, že jsme v loňském roce naplánovali a vytěžili i 352 
m3 bukového dříví tzv. úmyslnou těžbou. Důvodem nebyla po-
ptávka po tomto dříví, ale potřeba zvýšení přístupu světla pro 
mladý bukový porost, který vzniknul pod těmito přestárlými 
a již schnoucími stromy. Dalším důvodem je, že pokud by-
chom odstraňovali původní porost v době, kdy nový porost je 
již vyšší, dochází k  nadměrnému poškození mladých jedinců 
těžbou a přibližováním.
Dne 26. 4. 2013 zničil požár 5,3 ha městského lesa v lokali-
tě Černá louka. Shořely mladé, převážně smrkové porosty do 
dvaceti let věku. Ohořelé dříví bylo vyřezáno a použito pro 
výrobu štěpky. Holiny byly na jaře letošního roku zalesněny 

Lesy Budišov nad Budišovkou s. r. o. informují…

především o práci s lidmi. Postupem času jsem dospěl k faktu, 
že křižovat republiku na různých lesnických zakázkách začíná 
být, vzhledem k věku, velmi náročné. Další nezanedbatelný byl
fakt  - snaha podílet se na chodu města i přilehlých obcí aktivním
tvůrčím způsobem.
Proto jsem reagoval na výběrové řízení vypsané městem na obsa-
zení pozice ředitele této příspěvkové organizace.
Je něco, co Vás po nástupu do funkce mile a naopak nemile
překvapilo?
Nejde tak o překvapení, ale spíše o zjištění, že současný kolektiv
pracovníků v organizaci je kolektivem, který umí. Je však velmi 
důležité práci tohoto kolektivu správně koordinovat a nasměro-
vat, za současného dodržování základních kontrolních mechanis-
mů, tak aby jejich činnost splnila „náročná“ očekávání zřizovate-
le a především občanů našeho města. 
Dalším zjištěním je pak existence obrovského spektra činností, 
které organizace Technické služby města Budišov nad Budišov-
kou, příspěvková organizace zajišťuje. Od stavebních prací re-
alizačních až po údržbové či zajišťování údržby veřejné zeleně
nebo nakládání s odpady. To jsou však asi jen ty nejhlavnější čin-
nosti. Jak jsem již řekl, spektrum služeb je velké.
Jak hodnotíte spolupráci zřizovatele s technickými službami?
Technické služby jsou zde od toho, aby zřizovateli potažmo ob-
čanům města „dělaly pomyšlení“. Zřizovatel je naším hlavním 
zákazníkem. Činnost technických služeb zahrnuje spoustu stan-
dardních periodických činností, které mají svůj pevný časový 
rozpis a řád. Do tohoto rozpisu je však nutno zařazovat činnosti
či služby, které přináší momentální potřeba okamžitého prove-
dení. To potom vypadá jako by technické služby přestaly praco-
vat, ale je to jen dojem, který je způsoben dočasným přesunem
kapacit na plnění požadavku zřizovatele s větší prioritou. Zatím
se nám, dle mého soudu, daří požadavky zřizovatele plnit. Po 
splnění takových nenadálých požadavků se vracíme k dokončení 
rozpracovaných akcí a plnění dlouhodobě plánovaných úkolů.

Co považujete na práci ředitele technických služeb za nejtěžší, 
případně s jakými problémy se při své práci musíte potýkat?
V současné době se organizace ocitá v období přechodu na sa-
mostatný nevýdělečný subjekt, který není spojen s jinou výděleč-
nou oblastí a pracuje především jako servisní organizace města. 
Z tohoto vyplývá požadavek na racionální využití všech kapacit, 
kterými organizace disponuje, tak aby byly maximálně využity 
ku prospěchu města a přilehlých obcí a zároveň byl její rozpočet 
vyrovnaný.
Můžete čtenářům blíže nastínit plány a priority technických 
služeb nejen pro další polovinu roku 2014, ale i pro následující 
rok a další léta?
Jak již zde bylo řečeno, technické služby jsou především servis-
ní organizací města. Pro zdárné plnění požadavků zřizovatele je 
a bude nutné dbát na technické vybavení této organizace, na jeho 
stav i množství. Dbát na použitelné spektrum strojního vybave-
ní, avšak za předpokladu jeho produktivního využití. Nelze pak 
samozřejmě opomenout zajištění kvalifi kovaných pracovníků, 
kteří toto strojní vybavení obsluhují.
A závěrem obligátní otázka . Co byste rád vzkázal našim ob-
čanům?
Technické služby jsou zřízeny pro bezproblémový chod údržby 
města a přilehlých obcí. Chod města a obcí, které tvoří především 
naše životní prostředí. Konejme všichni tak, abychom se po pl-
nění svých pracovních či jiných povinností do města či obcí rádi 
vraceli, aby se nám zde líbilo.
Technické služby jsou jen prostředníkem pro splnění Vašich 
požadavků či přání, která mohou pomoci naše životní prostředí 
zkvalitnit. Vaše podněty a návrhy mohou být přínosem pro zkva-
litnění činnosti této příspěvkové organizace i Vašeho města.
Děkujeme za Váš čas, rozhovor i poskytnuté informace a pře-
jeme Vám i Technickým službám mnoho spokojených občanů.

Za Redakční radu Ivana Tomandlová 

LESY A TECHNICKÉ SLUŽBY



Naše základní škola se v právě skončeném školním roce roz-
hodla ještě více zapojit do akcí, které u vycházejících žáků pro-
hloubí zájem o technické a řemeslné obory. Zaujal nás projekt, 
který nabízel žákům školy týdenní soustředění spojené se se-
známením s několika zajímavými technickými obory. Projekt 
je dvouletý, každý rok se ho může zúčastnit 15 žáků školy, 
a tak jsme se přihlásili. 
Letos se pobyt uskutečnil ve dnech 9. – 13. června 2014 v Da-
vidově mlýně na Kružberku, kde měli žáci a pedagogický do-
zor zajištěno přímo luxusní apartmánové ubytování a veškerou 

stravu. Každé ráno je autobus odvezl na Střední technickou
školu na Kolofíkovo nábřeží v Opavě, kde pro ně byly nachys-
tány zajímavé ukázky z oborů, které se zde vyučují. Seznámili 
se ovšem nejen s nástroji jako kladívko nebo pilník, ale dnes už 
vědí, jak se pracuje třeba s frézou nebo soustruhem, a obdivo-
vali třeba i práci na CNC stroji. Práci si mohli pod odborným 
vedením vyzkoušet, a tak si domů přivezli vlastnoručně vyro-
benou píšťalku, otvírák na pivo či čtyřlístek.
V Davidově mlýně pro ně byl připraven i odpolední program, 
takže si zahráli golf, uskutečnili výlet na kolech po okolí, za-
hráli si fotbal a volejbal. Také vyzkoušeli lukostřelbu nebo 
střelbu ze vzduchovky. Spoustu času ovšem strávili v bazénu, 
který je součástí areálu a sloužil pouze jim. Pobyt zakončili 
závěrečným táborákem spojeným s opékáním. Celý pobyt měli
žáci i dozor zdarma, byl fi nancován z peněz EU.
Akce měla mezi žáky velký ohlas a velký úspěch. Nejenom
že strávili zdarma úžasný týden vlastně v luxusním prostředí,
které mnozí z nich zažili poprvé, ale na vlastní kůži si každé 
dopoledne mohli vyzkoušet, co znamenají technické znalosti
a dovednosti, a mohli si najít cestu a vztah k těmto oborům. 
Většina dětí byla z osmé třídy, takže se jim příští rok, až budou 
vybírat budoucí povolání, tyto poznatky budou určitě hodit. 
V příštím školním roce 2014/2015 si tuto akci ještě jednou zo-
pakujeme. Už teď se 15 dalších dětí se zájmem o technické
obory může těšit. Mají na co.

Hana Hladišová, zástupkyně ředitele ZS 

Každoročně probíhají v naší škole školní kola různých sou-
těží a olympiád, ale jen v některých se nám daří postoupit do
okresních kol. Letos proběhla školní kola olympiády v jazyce
českém, anglickém a matematice. 
Z jazyka českého nepostoupil do okresního kola nikdo. V ja-
zyce anglickém postoupila v kategorii starších žáků Vendula
Wojnarová a obsadila společné 21. – 22. místo z 30 soutěží-
cích. V matematice postoupil do okresního kola Jirka Sekerka
z 8. ročníku a umístil se na pěkném 12. místě.
Letos jsme měli i jednu novinku – uspořádali jsme pro žáky
6. tříd školní kolo soutěže v technických dovednostech. Žáci
měli za úkol vyrobit naviják provazu a sestavit kovovou sklá-
dačku. Nejlépe se toho zhostil Lukáš Schramm a hájil naše bar-
vy společně s Lukášem Pravdou z 8. ročníku ve fi nálovém kole
v Opavě. Tady už bohužel na přední místa nedosáhli.
Ve výtvarné a pěvecké soutěži na ZŠ J. Zajíce ve Vítkově se
naše děti už po několik let umisťují velmi dobře a letos to
nebylo jinak. Ve výtvarné soutěži na téma Zimní olympiáda
v Soči se v 1. kategorii mezi žáky 1. - 3. ročníku umístil na
krásném 3. místě žák 1. A Kája Vlk. Ve 3. kategorii mezi žáky
7. – 9. ročníku obsadila Adriana Olahová z 8. třídy 2. místo
a Adam Poljak místo 3. I v pěvecké soutěži naši žáci zabodova-

li, konkrétně Bára Pecníková ze 6. třídy svou kategorii vyhrála. 
Nejvýraznějšího úspěchu dosáhla ale ve výtvarné soutěži Mar-
kéta Bařinková z 9. ročníku, která vyhrála soutěž O nejkrásněj-
ší poštovní známku vyhlašovanou Střední poštovní a logistic-
kou školou v Opavě, a škola má tak díky ní vytištěný celý aršík 
známek s jejím návrhem. Ve stejné soutěži Markéta obsadila 
již vloni 2. místo a i za něj získala svůj aršík.
Některé děti ale dosahují zajímavých výsledků i v soutěžích, 
kterých se zúčastňují ve svém volném čase a které se školou ni-
jak nesouvisejí. Příkladem je Danek Panáček z 5. třídy, vášnivý 
rybář, který dosáhl výborných výsledků v soutěži Zlatá udice. 
V oblastním kole Zlaté udice v Bohumíně obsadil mezi jed-
notlivci 2. místo (rybolovná technika, rybářské znalosti a lov), 
v krajském kole družstev pak pomohl k získání 3. místa. Navíc 
v jednotlivcích vyhrál i krajské kolo v rybolovné technice ve 
Frýdku – Místku. 
Všem dětem, které se do soutěží zapojily, za jejich snahu děku-
jeme a těm úspěšným navíc i gratulujeme. Pro příští školní rok 
ale doufáme, že talentovaných a šikovných dětí v naší škole 
neubude, naopak bude spíš přibývat. Protože jen ten může být 
v životě úspěšný, kdo svůj talent spojí s pílí a pracovitostí. 

Hana Hladišová, zástupkyně ředitele ZŠ
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a oploceny jako ochrana proti škodám způsobovaným zvěří. 
Obnova zničených porostů byla provedena vysazením buku, 
dubu, jedle, lípy a modřínu. Změna druhu dřevin v neprospěch 

smrku je totiž v naší oblasti jedinou možnou obranou proti 
výše zmíněné ekologické katastrofě.

Ing. Miroslav Dušek, jednatel

Jak jsme byli úspěšní ve školním roce 2013 -  2014

ŠKOLSTVÍ

Úspěšné zapojení školy do projektu
pro podporu technického vzdělání
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Tak jako každý rok měly i letos naše malé děti svátek. 
Přemýšleli jsme, jak bychom je překvapili, a pak nás napadla
pohádková cesta lesem. Čekali jsme na pěkné počasí a konečně
v pondělí 9. června jsme se dočkali sluníčka a krásného dne. 
Děti vycházely po třídách a hledaly správnou cestu označenou 
červeným fáborkem. V první pohádce na ně čekal „Pejsek 
s kočičkou, jak pekli dort“, kde jim pomáhaly najít dobroty na 
pečení. Házely míčkem v pohádce „O perníkové chaloupce“, 
kreslily křídou kytičku pro „Šípkovou Růženku“ a stavěly
budku z přírodnin pro zvířátka. U koupaliště na ně čekal vodník 

Česílko, kterého měly probudit …, a tak házely kameny do vody 
a do dálky. Nosily i vodu pro „Kohoutka a slepičku“. Celou 
cestu sbíraly obálky s rozstříhanou dračí hlavou. V kempu pak 
na ně čekala dračí jeskyně a smutný drak „Bambulák“, který 
přišel v souboji s princem o čtyři hlavy. Děti musely puzzle 
poskládat a drakovi hlavy přilepit. Za odměnu jim šťastný drak 
vyčaroval dračí medaile a sladkého nanuka. Na závěr se děti 
vyřádily na trampolínách a průlezkách. Všem se nám to moc 
líbilo a těšíme se zase za rok na další překvapení.

Pavla Hasalová, učitelka MŠ

Na konci školního roku čekala předškoláky cesta do Oder 
na dopravní hřiště. Jízda autobusem se dětem líbila. Batůžek 
s jídlem a sladkostmi se ve Vítkově rozbalil a z poloviny vy-
prázdnil.
V Odrách nás čekal pan vedoucí, který dětem pověděl důležitá 
bezpečnostní pravidla a jak se správně chovat na dopravním
hřišti. Děti se rozdělily na chodce a cyklisty. Chodci správně
přecházeli po přechodu, sledovali semafory a chovali se bez-
pečně. Cyklisté dostali ochranné přilby, vybrali si jízdní kola,
koloběžky a odrážedla. Jezdili za doprovodu paní učitelky. 
Děti se také mohly svézt v elektrickém autíčku. Bezpečně 
se usadily, připoutaly bezpečnostním pásem a hurá na jízdu 
v autě s paní učitelkou. Po určité době se chodci stali cyklisty 
a cyklisté chodci.
Po jízdě a únavě na dopravním hřišti si děti rozbalily své ba-
tůžky a posilnily se na zpáteční cestu domů. V autobuse si
vykládaly své zážitky z jízdy a prožitky z dopoledního výletu 
v Odrách. Na jeden den se staly účastníky  dopravního pro-

vozu a zároveň řidiči dopravního prostředku. Děti už ví, jak 
se bezpečně chovat na silnici a jak být opatrní při cestování 
v dopravním prostředku. Marie Kadrnožková, učitelka MŠ

Celotýdenní projekt „Na louce“, který proběhl v MŠ v rámci 
environmentální výchovy, měl ukázat dětem rozmanitost 
přírody. Děti se v průběhu týdne seznamovaly s faunou 
i fl órou, kterou můžeme běžně vidět v okolí Budišova 
n/B. Nápaditost rodičů a dětí při výrobě drobného hmyzu 
(pavoučků, berušek, motýlků) byla opravdu velká. Nakonec 
se samy děti proměnily v nejrůznější hmyz – ve třídách si 
vyrobily čelenky s tykadly, a tak se na chvíli mateřská škola 
proměnila v louku plnou různých, podle barev „exotických“ 
broučků. Bc. Zdeňka Sventková, 

učitelka MŠ

Den dětí v MŠ aneb „Z pohádky do pohádky“

Výlet do Oder na dopravní hřiště

Na louce
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V pondělí 23. června se do školky těšili všichni předškoláci, 
čekal je totiž výlet za zvířátky do Klokočova. V osm ráno se 
všechny děti z třídy Čertíků a Broučků sešly na autobusovém 
nádraží a s batůžky plnými dobrot zamířily do Vítkova. A pro-
tože jsou naše děti odvážné a mají rády přírodu, šly z Vítkova 
do Klokočova pěšky po ,,tajné stezce“. Když dorazily na místo 
a doplnily síly pořádnou svačinou, šly se podívat na pštrosy 
k rodině Kalinových, dozvěděly se o nich spoustu zajímavých 
informací a jako suvenýr si odnesly jejich peří a vejce.
Potom konečně přišlo to, na co se nejvíc děti těšily. Zamířily 
na farmu Františkův dvůr, kterou si mohly při zajímavém po-
vídání paní průvodkyně prohlédnout. Byly zde k vidění různá 
plemena koz, krav, ovcí a hlavně koní. Nakonec ty nejstateč-
nější čekala projížďka na koni a v ,,konibusu“. Po tolika zážit-
cích člověku vyhládne, tak si děti snědly vlastnoručně opečené 

párky a pomalu se vydaly na cestu domů zpět do Budišova na
vlakové nádraží plné maminek a tatínků.

Hana Košarišťanová, asistentka MŠ

Pátek 27. června 2014 byl pro předškoláky z naší mateřské 
školy „velkým dnem“. Tímto dnem děti ukončily jednu etapu 
svého života. V září nového školního roku usednou do školních 
lavic, aby získaly vzdělání potřebné pro svůj budoucí život. 
Budoucí prvňáčky jsme chtěli představit vedení základní ško-
ly, učitelům, ale také široké veřejnosti. Proto jsme se poslední 
školní den společně s žáky základní školy sešli před městským 
úřadem, kde byli naši předškoláci všem představeni a slavnost-
ně pasováni na „školáky“. Své pomyslné žezlo v podobě šerpy 
s nápisem „Školák 2014“ jim předali absolventi základní ško-“
ly. Tímto jim velmi děkujeme. 
Chtěli bychom popřát našim budoucím prvňáčkům hodně 
štěstí ve školních lavicích, ať jejich dlouhá cesta za poznáním 
a vzděláním je poseta jen samými radostnými událostmi.

Mgr. Simona Novotná, ředitelka MŠ

MŠ Svatoňovice oznamuje rodičům dětí, že má stále volná místa 
a srdečně zve rodiče k prohlídce školky. Třída „Včeličky“ ve Sva-
toňovicích je odloučeným pracovištěm MŠ Budišov n. B. Je třídou 
smíšenou, navštěvují ji děti ve věku 2-6 let.
Veškeré prostory v budově (lehárna, herna, umývárna, šatna…) 
jsou umístěny v přízemí a jsou velmi dobře dispozičně řešeny. 
Součástí budovy je kuchyň, která zajišťuje dětem pestrou stravu. 
Prostorná zahrada je vybavená herními prvky pro mladší i starší 

děti. Nedaleké hřiště a vycházky do přírody poskytují dětem pro-
stor k aktivitám na čerstvém vzduchu.
Případní zájemci o umístění svého dítěte v malé vesnické školce se 
mohou blíže informovat na tel.: 556 305 165, dále také u paní ředi-
telky Mgr. Simony Novotné v Budišově n. B., nebo přímo v MŠ ve 
Svatoňovicích. V případě zájmu o umístění dítěte do školky zdů-
razňujeme, že přihlá šky je nutné odevzdat do konce srpna. 
Neváhejte a přijeďte se podívat!!! Martina Janíková, učitelka MŠ

Výlet za zvířátky

Brzy budu školákem

MŠ ve Svatoňovicích má volná místa
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Budišovské Letnice 2014 jsou za námi a fotoreportáž nalezne-
te na stránkách tohoto čísla Zpravodaje. I když počasí k nám 
letos nebylo úplně nejshovívavější, myslím, že na náladě ná-
vštěvníků se tento fakt podepsal jen sotva znatelně. Dva dny 
plné výborné hudby, chutných pokrmů, řemeslných ukázek 
a především „setkávání se“ proběhly v pohodové atmosféře. 
Je velmi dobře, že návštěvníci z různých koutů celé republiky 
se vracejí už pravidelně a Budišovské Letnice se dostávají do 
širšího povědomí daleko za rámcem našeho „údolíčka“. Rov-
něž i někteří polští návštěvníci z loňského dotovaného pro-
jektu Česko – Polského se vrátili po vlastní ose i letos, čímž 
potvrdili smysl těchto setkávání. I letos měli hosté možnost 
ocenit práci řezbářů v soutěži „O Zlatou lípu“, děti se vyřádily 
na nafukovacích atrakcích, nebo si vyzkoušely svoji zručnost 

ve výtvarných workshopech klubu „Fosilek“. Promenáda his-
torických motorek, pochoutky z grilů nebo vdolky od KRPŠ se 
mezi jiným stávají rovněž nedílnou součástí Letnic.
Chci na tomto místě poděkovat všem, kteří se na přípravě a re-
alizaci festivalu podíleli a ve svém volném čase opět dokázali, 
že v Budišově umíme. Jde totiž o spoustu práce, bez které by 
se vůbec nemohlo na akci podobného rozsahu ani pomyslet. 
Při jednoduchém přepočtu dle sdělení pořadatelů Colours of 
Ostrava, kde se na organizaci podílí 4000 zaměstnanců, by 
mělo Letnice připravovat a zajišťovat 160 lidí. Tak to, pánové, 
ani náhodou. V Budišově máme tak šikovné lidičky, že by nám 
Ostrava mohla jenom závidět. Ještě jednou, přátelé a kamará-
di, díky. 

Josef Poljak, ředitel SVČ

Projekt „Dětská zahrada při SVČ – Budišov nad Budišovkou“ je 
spolufi nancován Evropskou unií z Evropského zemědělského 
fondu pro rozvoj venkova v Programu rozvoje venkova ČR.
Středisko volného času a Město Budišov nad Budišovkou 
se pokusilo opět získat peníze na rozvoj města z evropského 
fondu a vyšlo to! V současné době se již pilně pracuje na 
realizaci projektu zahrady u Domečku Střediska volného času,
kde ji budou využívat děti z kroužků SVČ i školní družiny. 
Spolupráce a zapojení veřejnosti do plánování a realizace
je pro projekt důležitá. Děti ze školní družiny měly za úkol
namalovat zahradu u Domečku v podobě, která by se jim líbila,
poté pomáhaly s lehčími úpravami zahrady. Technické služby 
a Lesy Budišov n. B. zajistily těžké terénní úpravy a rodiče
dětí z kroužků přislíbili pomoc s konečným úklidem. Za vše 
velmi děkujeme! Iveta Stojanová

Mnozí z návštěvníků letošních Letnic si jistě všimli, že i letos se 
organizační tým Budišovských Letnic rozhodl věnovat výtěžek 
z hlasování na řezbářské soutěži opět na dobrou věc. Pro letošní 
rok byly vybrány sestry Hana a Jana Hamerkovy z Guntramovic, 
které trpí od narození dětskou mozkovou obrnou.
Jakým způsobem se hlasovalo? Již od sobotního rána opět vzni-

kaly pod rukama řezbářů úžasné sochy, a pokud se vám některá 
líbila, mohli jste ji podpořit vhozením libovolné fi nanční částky 
do připravené pokladničky, která stála u každé sochy. Po sečtení 
obsahů všech jednotlivých pokladniček vyhrál ten řezbář, který 
nasbíral od diváků nejvyšší fi nanční ocenění. Jednotliví řezbáři 
pak byli odměněni věcnými cenami. Co se týče obnosu z poklad-

Ozvěny z Letnic 2014…

Máme další úspěšný projekt!

Předání daru - výtěžku z hlasování
na řezbářské soutěži

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU
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Soustředění mladých rybářů
na Glebinovském jezeře v rámci projektu

Česko - Polské prázdniny
V deštivém dopoledni 30. 6. 2014 odjelo 25 českých rybářů spolu 
s 10 polskými rybáři na společný pobyt v Blekitné zátoce u Gle-
binovského jezera v Polsku. Nádherná krajina a rozloha jezera 
slibovala příjemný pobyt. Rybáři okoukli revír a začalo testování 
zdejší vody. Průzkum sonarem ukázal malou hloubku vody podél 
celého břehu našeho pobytu.  Z širokého sortimentu ryb zdejší-
ho jezera se zde vyskytovali pouze cejni a boleni. Záběrů bylo 
dost hlavně v nočních hodinách.
Zpestřením pobytu byl pěší výlet 
podél jezera do města Nysa, gri-
lování, plavení na loďkách, spor-
tovní aktivity a koupání v jezeře.
Stavby z písku na konci pobytu
vtáhly do akce všechny včetně
vedoucích. 
Při debatách o rybaření se uká-
zalo, že v Polsku je to jinak.
Tam musí mít povolenku rodič
a s dítětem chodí na ryby. Pro
větší rozvoj zavedli na školách
rybářství jako volitelnou aktivi-
tu a věnují se jí pouze hodinu až

dvě týdně. Proto byly velké rozdíly jak v dovednostech, tak ve 
vybavení rybářů. Odlišnosti ve způsobu rybaření a možnostech 
lovu zaujaly polské vedoucí, a proto jsme se domluvili na další 
spolupráci. Pokud nám bude štěstěna přát, přijedou příští rok pol-
ští rybáři na tábor k nám.

*
Kamenka 2014

V neděli 13. 7. 14 odpoledne rodiče s obavami a děti s rozpaky mířili 
na týdenní tábor do Kamenky. Nová herna vlákala hned ty aktivněj-
ší k akci. Ti ostatní překonali strach v úvodních hrách a aktivitách. 
Úterní celodenní výlet na Davidův mlýn nakonec také dopadl dobře. 
Indiánský den, letní kino, spaní pod širákem - to je jen pár aktivit 
z táborové činnosti. Celý týden se sportovalo, hrály se hry, tvořilo, 
prověřovaly se znalosti a dovednosti. 
Domů se některým vůbec nechtělo, ale tábor končil. Týden odlouče-
ní zvládli na výbornou děti i rodiče. Děkujeme rodičům za ohlasy na 
tábor. Těšíme se na Vás za rok na Kamence 2015.  Tošovská Marie

niček, tak jsme byli opravdu mile překvapeni, protože hlasováním
se podařilo získat fi nanční částku ve výši 8 700,- Kč. Následně
ještě mezi sebou uspořádali sbírku také učitelé a zaměstnanci
místní základní školy a vybrali dalších 3 500,- Kč. Dále přispěl
i Klub rodičů a přátel školy, který se rozhodl věnovat z výtěžku
letnicového prodeje úctyhodných 5 000,- Kč. 
První červencový týden jsme tedy společně se členy organizač-
ního týmu Budišovských Letnic ředitelem SVČ panem Josefem
Poljakem a zástupkyní Klubu rodičů a přátel školy paní Ivanou
Tomandlovou předali mamince Jany a Hanky Hamerkových cel-
kovou částku 17 200 korun. Tato částka bude použita na nákup 
nového invalidního vozíku.
Jménem paní Anny Hamerkové mám moc a moc poděkovat 
všem, kteří svým hlasováním přispěli. Velmi si této pomoci váží. 
Byli opravdu překvapeni, protože vůbec nečekali takovou částku 
a byli velice rádi, že se na ně pamatovalo.
Samozřejmě vnímáme, že v Budišově či jeho místních částech 
máme více dětí, které také potřebují pomoc, a proto se budeme 
snažit i v příštím roce vybrat další rodinu, ke které bude pomoc 

směrována. Touto formou bychom chtěli dětem a jejich rodičům 
alespoň trochu pomoci v jejich nelehké situaci a proto se budeme 
snažit přispívat každý rok tak, ať se časem dostane na všechny, 
kteří pomoc potřebují.  Ing. Patrik Schramm, místostarosta města

Prázdniny jsou v plném proudu…



BUDIŠOVSKÝ ZPRAVODAJ

22

Léto v Domově Letokruhy

Vzpomínka na velkého člověka
na Cestě Česko-německého porozumění

ZÁJMOVÁ SDRUŽENÍ A SPORT

Proměny 
Zaměstnankyně paní Havlíčková přišla s nápadem připravit 
pro naše uživatele krásně prožitý čas zaměřený na módu, účesy
a vzhled. Pozvala do domova kadeřnici, vizážistku a fotograf-
ku, přichystala plno doplňků, bižuterie, přípravků na líčení očí,
tváří a rtů. 
Zájemci se vyfotili v „civilu“ tak, jak jsou zvyklí trávit svůj
volný čas. Poté se jedna z místností proměnila v kadeřnický 
salón. Po úpravě vlasů přecházela dáma na líčení k vizážistce.
Předem si řekla, jaká barva je její nejoblíbenější, co jí nejvíc
sluší a jaké si vybrala doplňky. Každý zájemce o proměnu si 
mohl vybrat něco ze svého šatníku nebo z přineseného. Nejed-
na dáma se šla i vícekrát převléct, aby jí to nejvíc slušelo. Ka-
ždý mohl projevit svou fantazii a být na chvíli svou například 
fi lmovou hrdinkou, tanečnicí nebo vysněnou bytostí. Výsledek 
snažení zaznamenala fotografka na „papír“. Výsledky proměn
můžete zhlédnout v domově.

*
Měsíc červen je měsícem myslivosti

Vedoucí stravovacího provozu zajistila proto na celý jeden den
13. června zvěřinové menu. Nejednomu z uživatelů se sbíhaly
sliny už při objednávání stravy.
Oběd: bažantí polévka, zvěřinové ragú na jalovci s kořenovou
zeleninou a divoká rýže
Svačina: paštika s brusinkami, chléb
Večeře: mufl oní kostky s cuketou a houbami, těstoviny
Nejenom že se uživatelé dobře najedli zvěřinových specialit, ale
měli možnost se účastnit i besedy o myslivosti, kterou připravila
paní Urbanová s manželem. V místnosti vonělo jehličí, výzdobu 
tvořily trofeje a všem, ať už jen příznivcům nebo bývalým mys-
livcům, se beseda velice líbila.

*
Účinky černého bezu

Dne 26. 6. 2014 jsme uspořádali besedu za účasti 20 uživatelů, 
2 provozních zaměstnanců, paní ředitelky a několika členů ošet-
řovatelského úseku. Besedu vedla paní Lada Šimková a paní
Svobodníková. Beseda byla zaměřená na léčivé účinky černého
bezu a na smyslovou aktivizaci našich zúčastněných uživatelů.
Při příchodu do místnosti uživatel ucítil vůni sušených květů, na
stole uviděl čerstvé květy bezu a měl možnost ovonět a připo-
menout si, kdy a kde naposledy květy viděl na poli nebo u cesty.
Při vzpomínání si uživatelé vyslechli zajímavosti a pověry, které
se vážou k této bylině.
Po zahájení besedy každý ochutnal šálek lahodného čaje, který
byl připraven ze sušených květů bezu.
Každý uživatel dostal možnost vybrat si plátěný pytlíček, stuž-

ku a za pomoci personálu si naplnit pytlíček sušenou bylinkou. 
V průběhu této činnosti byli uživatelé seznámeni s obsahem 
besedy, paní ředitelka podala základní informace o smyslové 
aktivizaci. Plno uživatelů se zapojilo a vyjmenovávalo smysly. 
Mezitím si pracovnice připravily těstíčko na obalování pokr-
mu „kosmatice“. Nejeden uživatel zpozorněl při zvuku mixeru 
a šlehání žloutku v misce. Při smažení pokrmu na pánvi a vůni 
se všem začaly sbíhat sliny. Do těstíčka jsme přidali pro zvý-
raznění chuti i jemně nakrájenou bazalku a koření vegetu. Po 
smaženém pokrmu kosmatice se jen zaprášilo, každý uživatel 
ochutnal a připomněl si dobu, kdy tohle jídlo připravoval svým 
dětem. Někteří uživatelé ochutnali poprvé. Po ochutnávce jsme 
si povídali o léčivých účincích černého bezu, vyslechli jsme 
i zdravotní rizika. Uživatelé byli rádi, že jsme rizika vyloučili 
varem. Dozvěděli jsme se o využití černého bezu v potravinář-
ství, farmacii, zahradnictví a dalších odvětvích jako barviva. Po-
vídali jsme si o různých výrobcích z květů bezu jako je sodovka, 
bezový sirup, med, kosmatice, víno, bezový ocet, bezový čaj. 
Z plodů lidé připravují bezová povidla, likéry a bezové víno.
Protože všem zúčastněným vyschlo v krku, osvěžili jsme se 
domácím sirupem z květů bezu. Po načerpání sil se rozproudi-
la beseda, kdy uživatelé vzpomínali, co sušili, jak to připravo-
vali a projevili zájem o další besedu na téma plody a výrobky 
z černého bezu, nejlépe bezový likér. Po ukončení besedy uži-
vatelé odcházeli s pocitem příjemně stráveného volného času, 
uslyšeli plno nových informací, ovoněli, ochutnali, pohledem 
se potěšili s čerstvými květy a připravili si sami pytlíčky se su-
šeným květem. Teď už jim zbývá jen rozhodnout se, cože to 
s bylinkou udělají. Uvaří si čaj, nebo si ji dají na polštář pro 
dobrý spánek.
Zdroj: časopis Domov Letokruhy, Dům stříbrných vlasů 7/2014

*
Odborná regionální konference v Domově Letokruhy

Tato vzdělávací akce, která proběhne 22. 9. 2014, je realizova-
ná naší organizací ve spolupráci s PhDr. Karolínou Friedlovou 
a PhDr. Evou Procházkovou. Je pro nás čest hostit dvě nejvý-
znamnější akreditované propagátorky a lektorky Bazální stimu-
lace a Psychobiografi ckého modelu v ČR. Tyto specialistky se 
věnují specializovaným oborům péče o klienty s demencí již ně-
kolik let, a to i na mezinárodní úrovni. O těchto modelech péče 
jsem Vás již ve zpravodaji informovala. Cílem setkání je sezná-
mit zástupce organizací poskytující sociální služby s mezinárod-
ními modely péče, které jsou úspěšně využívány v každodenní 
praxi Domova Letokruhy, a zvýšit úroveň kvality poskytova-
ných sociálních služeb v našem kraji.

Mgr. Kamila Molková, ředitelka

Dne 21. června 2014 foukal opět od Pradědu na Červenou horu 
houževnatě vítr a vzdouval vlajky zavěšené na stožárech. Na 
Cestu česko-německého porozumění bylo slavnostně položeno 
14 nových desek, zase o dobrý metr více. Metr proti ledovému 
větru dějin. Také před ním poskytuje nově vybudovaná kaple 
ochranu. Těsně vedle sebe stáli lidé v malém Božím domě, do 

kterého jeho zakladatel nikdy nevstoupil, abychom se za něho
modlili. Petr Andrle ocenil zásluhy Dr. Kotrby o česko-němec-
ké porozumění a pan farář vybral evangelium z Kázání na hoře:
„…blaze těm, kdo působí pokoj, neboť budou nazváni Božími
dětmi“. Tím bylo řečeno vše. 
Pane Doktore, s Bohem!
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SMS motokrosu Morava  - Šternberk 25. 5. 2014
Morava pokračovala dalším závodem ve Šternberku. Zdenek 
Foltýn v první jízdě 5. a ve druhé 10. příčka. Celkově mu tu to
vyšlo na 7. místo a připsal si 27 bodů. Erik zajel 5. a 4. místo,
celkově skončil na místě pátém. Rychlá a připravená trať pro-
věřila 90 závodníků z Moravy.

*
Mistrovství Evropy MX 65-85 ccm Varsseveld - Holansko 

31.5 - 1. 6. 2014
Čtvrtý závod v MX 65 a 85
ccm ME se jel na písku v ho-
landském Varsseveldu. Erik 
si jel vyzkoušet větší závod 
a hlavně se něco přiučit mezi
evropskou špičkou v MX 85
ccm. Celkem 4 Češi byli při-
hlášeni na závod. Po příjezdu
na místo v pátek dopoledne se
postupně zaplňovalo na krátko
střižené depo. Od 15 hodin za-
čala přejímka a to už bylo depo
plné. 100 jezdců s doprovodem

a každý dvě i tři motorky. Přejímka bez problémů, včetně vá-
žení motorek a kontrola laďáků, někteří měli i tři kousky, ale
hlavně pečlivá kontrola přileb. Kamery byly zakázané. Po pře-
jímce hurá na prohlídku tratě. Ta vedla převážně borovým le-
sem se spoustou skoků. Jinak rovina, ale sám písek. Trať velmi
rychlá a technická. Polák, Stehlík, Šturma přejížděli z Belgie,
a tak celý týden v Holandsku trénovali. Bylo o čem večer po-
vídat. Sobotní ranní seznamovací trénink byl v 8.00 hod. Kluci
byli vylosováni do dvou skupin A - B.
Do nedělního fi nále se postaví na rošt 40 jezdců. Ostatní mají 
smůlu. A už od prvních kol bylo vidět rozdíly v časech, Španěl 
Lopéz Sergi nedal nikomu šanci. Všem ukazoval záda. Také
Ital Faccheti, který jel už loni na světě v Jiníně, předváděl pěk-
nou jízdu. Sekundovali Fini, Belgičani, Švédové, Holanďané.
Z našich si vedl dobře Peťa Polák ve skupině A. Stehlík, Erik 
a Šturma jeli ve skupině B. Druhý měřený trénink 20 minut ur-
čoval pořadí do kvalifi kačního závodu. Ten se jel na 15 minut 
+ 2. kola zase ve skupinách A a B. Z každé postupovalo pří-
mo do fi nále prvních 18 jezdců. Přímý postup si zajistili Polák 
a Stehlík. Ostatní startovali ještě jednou v last šanci. Ta se jela
také na 15 minut a pořadí určilo nejrychlejší zajeté kolo. Ale
ani tady se Erik se Šturmou do 4. místa nedostali. V nedělním

Iniciativou vybudování projektu Cesty Česko-německého po-
rozumění byl Dr. Kotrba od začátku nadšen. Kruh přátel česko-
německého porozumění povzbudil položení dvou desek, jehož
byl předsedou a jednu daroval sám. Z Erlangenu sledoval stálý
růst tohoto projektu. Udělil dvě zlatá srdce jejím iniciátorům

a zakladatelům. V roce 2010 dal svým velkorysým darem pod-
nět ke stavbě kaple a podílel se na jejím plánování. Po roce 
mohl být kostelíček sv. Jana Nepomuckého vysvěcen. Byla to 
jeho kaple a poslední gesto českoněmeckého porozumění, které 
mohl udělat.  Výbor Cesty Česko-německého porozumění

ZO ČZS Budišov nad Bud.

3. POSEZONNÍ POSEZENÍ
spojené s

VÝSTAVOU OVOCE A ZELENINY,
které se uskuteční

29.-30.8.2014
Program:

 • 29.8. – Přednáška s názvem Jaro, léto, podzim a zima
                 na zahrádce v 17:00 hod., doprovázená 
               barevnými diapozitivy. Přednášející bude
               MvDr.Stanislav Kubesa.

– Výstava ovoce a zeleniny – vlastní vý-
pěstky – registrace do soutěže. Můžete 
nosit své výpěstky (ovoce, zeleninu, kvě-
tiny). Výpěstky budou označeny číslem 

a účastníci mohou ohodnotit nejlepší vý-
pěstek a hlas odevzdat na místě členům
výboru.

• 30.8. – Výstava ovoce a zeleniny – vlastní výpěstky 
– registrace do soutěže ještě dopoledne

8:00 - 13:00hod. 
              Vyhodnocení soutěže - tento den ještě
              můžete hodnotit v průběhu dne. Ve  xx hod. 
              proběhne vyhodnocení a nejlepší výpěstky 
              budou odměněny.

– Posezónní posezení s guláškem –
  doprovázená tombolou

 – Soutěže pro děti

AMK Budišov nad Budišovkou 
– motokros o prázdninách
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fi nále tak jeli dva Češi. Závod probíhal v režii Španěla, Belgi-
čanů, Finů, Itala a Švédů. Erik do hlavního závodu nepostou-
pil, tak snad se to podaří příště.
Foto najdete na:
http://dencasvidrova.rajce.idnes.cz/Mistrovstvi_Evropy_
mx85-65cmm_Varsseveld_NL_30.5.-1.6.2014/

*
Mistrovství Evropy EMX 65-85 ccm Šenkvice - Slovensko 

28. 6. - 29. 6. 2014
Šestý v pořadí Evropský závod se jel na létající trati v Šenkvi-
cích. Po Holandsku si Erik zopakoval závod mezi evropskou
špičkou. Nečekal se žádný převratný výsledek, ale měla to být 
spíše škola. Ve stejném termínu se jel ADAC, a tak účast nebyla
nijak velká.  Kvalifi kovalo se všech 14 jezdců v MX 85 ccm.
Čtyři sobotní jízdy včetně tréninkových již naznačily, jak bude
vypadat nedělní fi nále. Na skokanské trati exceloval Ital Facche-
tti a Hammal z Velké Británie. Erik jezdil 11. čas. Velkým zpes-
třením byla účast v MX 65 ccm malého Liama  Evertse, syna 
slavného 10násobného mistra světa Stefana. Ten procházel před 
závodem s klukama trať a dnes jako zástupce a manažer týmu
KTM nestačil rozdávat také podpisy. Na neděli byly hlášeny
bouřky, ale až na odpoledne. Dopolední tréninky v pohodě, do-
laďovaly se ještě některé proskakováky. První jízda byla odstar-
tována ve 13 hod. 20 minut + 2 kola to dalo zabrat všem. Zvítězil
Hammal před Petrem Polákem. Erik dojel na 11. místě. Facche-
tti spadl a dojel až za Erikem. Cílem druhé jízdy bylo dojet. To
se stalo ale nemožným. Ve 12. minutě přišla velká průtrž a závod 
byl ukončen. Platilo momentální pořadí v době ukončení. Ještě
se diskutovalo o možnosti jízdu opakovat, ale trať byla v někte-
rých místech pod vodou, takže to byl konec.
foto: http://sirin1.rajce.idnes.cz/EMX_65_85_OPEN_Senkvi-
ce_28-29.6.2014/

*
MMSR Slovenska ve Velkých Uhercích 6. 7. 2014

Předposlední závod motokrosového seriálu Mistrovství SR se
jel v nádherné krajině v úpatí pohoří Tribeč. 14 jezdců na star-

tu závodu v MX 85 ccm slibovalo velké boje. Erik si v první 
fi nálové jízdě připsal body za 8. místo a ve druhé za 7. příčku. 
Celkem 27 bodů si připsal do MMSR. Vydařené závody za tro-
pického počasí.

*
INTER mistrovství   ČR  -  Opatov 13. 7. 2014

Po loňském vítězství na této trati v MX 65 ccm se Erik na zá-
vod těšil. V MX 85 ccm je ale konkurence daleko větší. Do-
polední kvalda 11. čas. První runda 16. místo, ve druhé místo 
12. Celková 14. příčka v polovině startovního pole. Pěkný zá-
vod včetně ukázky letecké akrobacie vicemistra Evropy Jana 
Adamce. V ostatních kubaturách celá motokrosová špička ČR.

*
Mezinárodní mistrovství Rakouska 

v MX 85 ccm - Langenlois – 20. 7. 2014
Samostatný mistrovský závod MX 85 ccm se jel nedaleko 
Kremsu na přírodní trati v uzavřeném motokrosovém areálu. 
Příjemné depo a 24 jezdců na startu. Na předním místě bylo 
vidět také Ruského a Německého jezdce. Erik jako jediný 
z českých jezdců v první jízdě nedojel, když 3 kola před kon-
cem jízdy dostal defekt a odstoupil z 11. místa. Ve druhé dojel 
14. a celkově obsadil 16. místo.
Poslední závod tohoto mistrovství se jede koncem září v Ma-
ďarsku.

*
Volný závod – MX Velké Rovné – Slovensko 

26. – 27. 7. 2014
Na tento volný závod by Erik pozván předním Slovenským 
jezdcem J. Posluchem. Sponzorem závodu je slovenský pivo-
var v Bytči s názvem Popper. Na soukromé trati byl po oba dny 
připraven bohatý program a přišlo se podívat spousty diváků. 
Erik dojel ve své třídě MX 85 ccm na 4. a 3. místě a stanul tak 
celkově na 3. stupínku.

*
Zraněnému jezdci AMK Budišov n. B. Zdeňku Foltýnovi pře-
jeme co nejdříve uzdravení a brzký návrat do sedla motorky.

Za AMK Milan Švidra

Sportovně střelecká soutěž pořádaná AVZO Budišov n/Bud.
v sobotu 5. 7. 2014 je soutěží turnajového způsobu střelby. 
Ve skupině střílí každý s každým a získává za každý souboj 
1 bod nebo 0 bodů. Jeden střílí zleva postupně na šest terčů a 
druhý zprava na zrcadlově umístěné shazovací a sklopné ter-
če. Poslední terč je sklápěcí dvojče, na kterém se po sklopení
sklopky překrývají. Tento neomylný terč nám určuje vítěze, na 
straně vítěze je sklopka vespod. Je také určeno pořadí zbraní
a terčů. Napřed malorážní puška, jeden shazovací terč a jedna 

sklopka, pak malorážní pistole nebo revolver, jeden shazovací 
a jeden sklopný terč. Poslední zbraní je velkorážní pistole nebo 
revolver, napřed jedna sklopka a nakonec duelové dvojče musí 
trefi t sklopku na své straně. V případě zásahu na opačné straně 
vyhrává soupeř. I to se jednou stalo, terče jsou vedle sebe.
Do soutěže se přihlásilo 10 střelců, takže jsme nechali jednu 
skupinu a každý střílel devět soubojů. Tentokrát vítěz vyhrál bez 
jediné ztráty, tedy 9 bodů. Střelci na druhém a třetím místě měli 
shodně 7 bodů, šli do dalšího souboje a vyhrávající byl pak dru-

Střelecká soutěž Moravský duel
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hý celkem a méně úspěšný zůstal třetí. Další čtyři střelci měli 
shodně 4 body. Následoval rozstřel, každý tři souboje, vyšlo to 
napoprvé, čtvrtý celkově připsal 3 body, pátý dva, šestý jeden 
a sedmý nic. Pořadí na dalších místech bylo jasné 3, 2 a 1 bod.
A jak dopadlo celkové pořadí?
1. Antonín Kopečný, Hranice
2. Stanislav Stuchlík, Budišov n/B.
3. Martin Duroň, Vítkov
4. Pavel Opletal st., Budišov n/B.
5. Václav Bičan, Odry
6. Pavel Špatenka, Olomouc
7. Decebal Junek, Budišov n/B.
8. Antonín Humplík, Hranice
9. Josef Růžička, Radkov
10. Pavel Opletal, Budišov n/B.
Nezaměnitelná je atmosféra duelové střelby, kdy vidíte, jak má 
jeden z duelistů náskok i třeba dvou terčů a pak chybuje a ztrá-
cí bod. Nejvíc to ale musí zvládnout každý střílející, když vidí, 
jak se daří soupeři, a přitom musí rychle mířit a trefovat. Střílí 

tak dlouho, dokud na některé straně nepadne rozhodující terč.
Pořadatelé i ostatní účastníci této sportovní soutěže opět ukázali, 
jak při respektování náročných a potřebných pravidel je možné 
uspořádat takovou pěknou soutěž. Počínajíc prezentací s pod-
pisem účastníků, slavnostním nástupem před zahájením opět 
s poučením a prostorem pro dotazy a vysvětlením. V průběhu 
soutěže je samozřejmá kontrola zbraní po každém duelu a sou-
činnost při všech souvisejících činnostech. Po posledním duelu 
opět slavnostní nástup a vyhodnocení. Vítěz obdržel pohár s po-
piskou, věcný dárek dle výběru a dále mu moravská autorka Dr. 
Alena Ovčačíková osobně předala knihu Pověsti velkomoravské 
s věnováním. Druhý a třetí v pořadí obdrželi také poháry s po-
pisem a nějaký dárek na památku si odnesli všichni účastníci 
soutěže. Po dobu akce vlál na stožáru žlutočervený moravský 
prapor. Nakonec jsme si dali moravské klobásy.
Tento článek je poděkováním všem účastníkům za zodpověd-
nost a také sponzorům – fi rmě BOIS Opava, Komerční bance 
Vítkov, panu Tichánkovi - Zálesí a dalším.

Za AVZO Pavel Opletal st.

Soutěž je dvoukolová.
1. kolo sobota 16. 08. 2014
2. kolo sobota 20. 09. 2014

Soutěž je určena pro držitele zbrojních průkazů i pro pozvané 
hosty a příznivce střeleckého sportu.  Začátek je v obou termí-
nech vždy od 9.00 hod. a prezentace střelců od 8,00 do zahájení 
první směny.
Zbraně a střelivo vlastní, pušky 22 Lr. S puškohledem libo-
volného zvětšení. Zbraň může být osazena dvounožkou pevně 
uchycenou na zbrani. Možno je použít podložku pod zbraň, šíř-
ky max. 8 cm pro volné podložení.
Střílí se v sedě u stolu, s pažbou založenou v rameni. Pažba 
může být podložena nestřílející rukou, jakékoliv jiné podložky 
pažby nejsou povoleny.
Je povoleno použití časomíry a pozorovacího dalekohledu. 
Pokud chtějí dva střelci použít jednu zbraň je nutno toto oznámit 
při prezentaci. Je umožněna soutěž pořadatelům a organizáto-
rům soutěže. Startovné je 150,- Kč a v ceně startovného je zahr-
nuto drobné občerstvení.
Ředitel soutěže: Stuchlík Stanislav
Rozhodčí: Bartošek Petr, Duroň Martin, Panák Miroslav
Hodnocení: provádí rozhodčí
V každém kole budou vydány diplomy pro prvních pět střelců 
v pořadí a v druhém kole poháry pro první tři střelce v celkovém 
pořadí.
Zdravotní zabezpečení je zajištěno.
Před zahájením soutěže bude každý účastník seznámen s pro-
vozním řádem střelnice a bezpečnostními pravidly na střelnici
a toto potvrdí svým podpisem na prezenční listině. Při porušení 
těchto pravidel bude soutěžíci vyloučen ze soutěže bez náhrady 
startovného.
Upozornění !!!
Žádáme střelce o předběžné přihlášení do soutěže, a to: Zpráva 
SMS nebo telefonicky na čísle 739040081, e mailem na bape@
razdva.cz

Forma přihlášky – jméno příjmení a klubové členství
Počet účastníků je omezen kapacitou střelnice a přihlášky bu-
dou potvrzeny stejnou formou, ja-
kou budou podány.
Soutěžní disciplíny: První část:
Mířená střelba na 50 metrů vsedě od 
stolu Soutěž má dvě části.
První část: terč číslo 1,2 a 3 v celko-
vém čase pro střelbu včetně nástřelu 
je 30 minut Terč číslo 1 počet ran
10 maximální počet bodů 200 Terč
číslo 2 počet ran 25 maximální po-
čet bodů 250 Terč číslo 3 počet ran 
16 maximální počet bodů 160

               Terč číslo 2 A                             Terč číslo 3  A4

Druhá část: terč číslo 4 a 5v celkovém čase 20 minut včetně 
nástřelu Terč číslo 4 počet ran 25 maximální počet bodů 250
Terč číslo 5 počet ran 20 maximální počet bodů 200

AVZO Budišov nad Budišovkou
pořádá střeleckou soutěž

„Malorážka 22 Lr s puškohledem“

  Terč číslo 1  A3č čí l 1 A3

          Terč číslo 4  A3                           Terč číslo 5  A3T č čí l 5 A3
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Šachový koutek
Do zahájení další sezony soutěží šachových družstev ještě
nějaký ten pátek chybí, proto se náš koutek tentokrát ponese
v trochu jiném duchu. Pojďme načerpat inspiraci u šachových 
profesionálů. V době vydání tohoto periodika bude právě vr-
cholit 41. šachová olympiáda v norském Tromsø. Čtyřčlenná 
šachová družstva (muži a ženy zvlášť) si to rozdají v 11kolo-
vém turnaji, vítězové budou známi 14. srpna. Šachová olym-
piáda je megalomanská akce, která se pořádá jednou za 2 roky
a účastní se jí téměř všechny země světa, samozřejmě včetně
našeho mužského a ženského reprezentačního týmu. Poslední
olympiády v Istanbulu se účastnilo přes 1.700 aktivních hráčů 
(pro ilustraci zimní olympiády v Soči se letos účastnilo 2.873 
sportovců v 98 disciplínách), což svědčí o obrovské světové 
konkurenci, ve které není lehké se prosadit. Titul z olympiády
2012 obhajují muži Arménie a ženy Ruska. Mužská reprezen-
tace ČR bude usilovat o vylepšení 34. místa, ženy se pokusí
vylepšit minulé 27. místo. Jestli se jim to podařilo, se můžete
přesvědčit třeba na ofi ciálních stránkách www.chess24.com/
olympiad2014, kde lze nalézt všechny informace, on-line pře-
nosy, partie apod.

Soutěže nás amatérských šachistů se rozběhnou koncem října,
o všech podstatných věcech z průběhu sezony budeme čtenáře 
BZ samozřejmě informovat.  

Šachová úloha: 
Pro procvičení mozkových závitů opět jedna úloha.
Zadání úlohy: bílý na tahu vyhraje

Za ŠK Pogo Budišov Slavomír Jaššo

nástřel - libovolný počet Průběh střelby: Po odstřílení 1. části 
1. směnou se zbraně uloží do stojanu bez
zásobníku s otevřeným závěrem/praporek v nábojové komoře/ 
vymění se terče a nastupuje další směna na první kolo. Totéž
v další části soutěže

Po ukončení střelby a sečtení výsledku bude provedeno vy-
hodnocení a ocenění střelců Případná dotazy a další informace 
tel 603224720 ing. Josef Růžička
Těšíme se na Vaši účast a přejeme všem nejlepší výsledky.

AVZO 80063 Budišov nad Budišovkou

Řešení úlohy:y1. Je6+!  fxe6 (černý nic lepšího nemá, jinak přijde 
o dámu) 2. Dxe6 a černý se může vzdát, protože nemůže rozumně čelit 
několika smrtícím hrozbám (Df7 mat, Sh6+ s brzkým matem). Vedení 
až do matu opět ponecháváme pro odkrytí čtenáři. pppy
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Krásu krajiny okolo našeho města tvoří především bohatá roz-
ptýlená zeleň a zejména její nadprůměrná lesnatost. Bereme 
současně jaksi samozřejmě, že rovněž město Budišov je dnes 
velkým vlastníkem lesa a vcelku bezmyšlenkovitě sledujeme 
vrchovatě naložené kamiony, které denně odvážejí dříví rovněž 
z městského lesa k dalšímu zpracování. A protože čas letí jako 
bláznivý, jak zpívá náš známý zpěvák, a časem se na mnohé 
zapomíná, tak mi tedy dovolte, abych prostřednictvím Budi-
šovského zpravodaje připomenul, že tomu tak nebylo vždy.
Po změně společenských poměrů v roce 1989 nastaly také 
změny na úseku zestátněného zemědělského a lesního majet-
ku po roce 1949. Zákon č. 229/91 Sb., o úpravě vlastnických 
vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, společně se 
zákonem č.172/91 Sb., o přechodu některých věcí z majetku 
státu do vlastnictví obcí, se stal milníkem pro novodobou his-
torii budišovských městských lesů. Vzpomínám, jak tehdejší 
místostarosta a lesník v jedné osobě, pan Jiří Jakel, při jedná-
ní rady tehdy v roce 1991 přítomným radním vysvětloval, že 
rovněž město Budišov bylo v minulosti významným vlastní-
kem lesů. Nabádal, že po přijetí zmíněného zákona bude nutné 
zahájit přípravu na jejich převzetí. Jeho konstatování, které v  
tehdejší době plné euforie a mnohdy naivity se zdálo samo-

zřejmé, se s postupem času ukázalo jako velmi svízelné a pro-
blematické.
Pan Josef Šuranský, který byl prvním polistopadovým staros-
tou, inicioval vytvoření pracovní skupiny, která by vypracova-
la potřebné dokumenty nutné k řízení za účelem znovunabytí
městského lesního majetku. Bohužel osud mu nedopřál dlou-
ho v tomto díle pokračovat. Když jsem byl po jeho předčasné 
smrti zvolen jeho nástupcem, dal jsem si problematiku navrá-
cení historického lesního majetku zpět městu jako svoji hlavní
prioritu. Dnes s odstupem času mohu zodpovědně prohlásit, 
že bez obětavých a pro věc zapálených pracovníků městského
úřadu, konkrétně paní Vančurové a Zatloukalové, by mnohý
historický majetek byl nenávratně ztracen. Lhůty restitučních
řízení byly totiž značně časově limitovány a potřebné listiny
bylo nutné mnohdy pracně dohledávat. Čas a pracovní nasaze-
ní hrálo hlavní roli, aby se vše v termínu stihlo. Jakousi biblí, 
ze které se tehdy čerpaly základní informace o pozemkové drž-
bě městských lesů, byl dochovaný Lesní hospodářský plán lesů
města Budišova z konce roku 1949, který zpracoval úřední au-
torizovaný inženýr pro lesnictví ing. Zdeněk Pitterman z Prahy
na hospodářské období 1950 až 1959. Součástí LHP byl i vý-
kaz pozemkové držby, ve kterém se uvádělo, že ke konci roku 
1949 činil majetek LHC Města Budišova celkem 551,23 ha,
z toho bylo 477,78 ha lesní půdy, 30,14 ha polí, 12,27 ha luk, 
8,01 ha pastvin 0,5 ha parifi kátů, 2,34 ha jiné daněprosté půdy 
a 0,13 ha zastavěných pozemků. Na katastrálním území Budi-
šov to bylo 465,69 ha, na k. ú. Šumvald 8,30 ha a k. ú. Guntra-
movice 3,77 ha. Lesní majetek města pozůstával z původního
historického majetku o výměře 315,78 ha, ze kterého ubylo
pro stavbu Kružberské přehrady 1,24 ha a přibylo 236,68 ha
tzv. přídělů konfi skátů na základě Benešových dekretů.
Aplikace vzpomínaného zákona 172/1991Sb., který navrátil
historický majetek obcím, neprobíhala bezproblémově. Jednou
z hlavních příčin byla okolnost, že zákon požadoval předlože-
ní tzv. přídělových listin vystavených do 31. 12. 1949, jimiž 
mělo být doloženo vlastnictví lesů nabyté formou zmíněných
přídělů. Skutečnost byla taková, že město fakticky svůj lesní
majetek převzalo, zaplatilo předepsané úhrady a průkazně na
něm hospodařilo, nicméně některé přídělové listiny obdrželo
po rozhodném datu 31. 12. 1949. Nejasná kriteria pro posuzo-
vání vlastnictví, která zákonodárci bez hlubších znalostí přídě-
lové problematiky stanovili, umožňovala rozdílný pohled na
výklad zákona a vedla ke sporům o vydání dotčeného majet-
ku s nástupnickou organizací tehdejších státních lesů, státním 
podnikem Lesy České republiky. 
Druhým, a dá se říci ještě větším problémem, který přinášel
spory s povinnou osobou (LČR) při vydávání městských lesů, 
byla skutečnost, že historický lesní majetek města k datu 31.
12. 1949 byl evidován rozdílně od současného stavu v roce
1991. Podstata sporu spočívala v rozdílnosti evidence majetku.
To mělo kořeny ve faktu, že když císař Josef II. v roce 1783 
zrušil úřad zemských desek, přešel systém evidence majetku
na zemské soudy a následně v důsledku zániku feudalismu po 
roce 1848 byl nahrazen v roce 1874 pozemkovým knihami po-
dle příslušných katastrů obcí vedených u okresních soudů. Té-

Dvacet let činnosti městských lesů
a jejich opětovné navrácení

ZAJÍMAVOSTI ZE SOUČASNOSTI A HISTORIE
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měř dokonalý a perfektně fungující systém pozemkových knih
byl hrubě narušen počátkem roku 1951, kdy občanský zákoník 
č. 114/1950 Sb., zrušil konstitutivnost zápisů do pozemkových 
knih povinným zápisem. Tehdejšímu režimu se zřejmě propra-
covaná ochrana vlastnictví nehodila, a tak se pozemkové knihy
vedly od roku 1950 do roku 1964 nepovinně a po tomto datu
byly zrušeny úplně. Majetková evidence byla nahrazena novou
evidencí vedenou na katastrálních úřadech. Při zavádění nové
evidence pozemků došlo mnohdy k jejich sloučení, přečíslová-
ní apod. Proto jako jedna z hlavních listin prokazujících opráv-
něné vlastnictví byl vyžadován tzv. geometrický plán. Zde šlo
laicky řečeno o průnik bodů grafi cké hranice pozemků staré
a nové evidence. Pro možnost rozdílného výkladu docházelo
k řadě sporů s povinnou osobou, které se měly vyřešit podáním 
určující žaloby k vlastnictví u soudu. Nakonec díky usilovné 
a téměř zarputilé práci pro prosazení restitučních nároků již
zmíněných pracovníků městského úřadu, spolu s nalezením
náhradní, levné a účinné metody tzv. identifi kace pozemků
pracovníky katastrálního úřadu v Opavě se vše podařilo vyřešit 
bez soudního sporu. Od toho data město Budišov vlastnilo své
lesy s plným nezpochybnitelným vlastnickým právem. Tato 
cesta trvala více jak 15 let!
Získání historických lesů a jejich správa byly nemyslitelné bez
zřízení organizace, která by se tohoto úkolu profesionálně uja-
la. Stalo se tak usnesením městského zastupitelstva, kdy byla
v roce 1992 zřízena příspěvková organizace Správa městských 
lesů. Na základě konkurzního řízení byl jmenován jejím prv-
ním ředitelem ing. František Ježek. Následně v roce 1994, tedy
před dvaceti lety, městské zastupitelstvo vedené cílem zefek-
tivnit provoz a zlevnit řízení spojilo tuto organizaci s tehdejší-
mi Drobnými provozovnami v jeden celek. Správa městských 
lesů od svého začátku, kdy sídlila v maličké kanceláři v hasič-
ské zbrojnici, postupně vyrostla a vybudovala provoz, který
můžeme vidět dnes v prostorách bývalého střediska státního 
statku.
Při vzpomenutí zmíněného dvacátého výročí existence Správy
městských lesů mně dovolte, abych připomenul ještě jeden pro
občany města velmi významný historický fakt, o který se za-
sloužili nejen pracovníci městského úřadu pracující na úseku
evidence majetku, ale především lesníci z městských lesů. Při
studiu historie lze zjistit, že vždy když dojde k nějaké revoluci,
přijdou následně rovněž značné změny pozemkové držby. Ten-
to fakt lze dokumentovat rovněž i u budišovských městských
lesů. Původní historický majetek, který město nabylo koupí od 
olomouckých biskupů o výměře 304 ha, se v roce 1947 roz-
rostl o příděly konfi skátů na výměru 551,23 ha. Po roce 1989 
došlo ke značným změnám ve společnosti k náhledu na potra-
vinovou soběstačnost a převládl názor, že přebytečnou a ne-
potřebnou zemědělskou půdu je vhodné převést na půdu lesní.
Stát tento záměr podporoval pomocí fi nančních dotací „na za-

lesnění“. Tehdejší zastupitelstvo města velmi moudře rozhodlo 
- a dodnes mne to naplňuje pocitem uspokojení - a bylo přija-
to usnesení zbytečně neodčerpávat do rozpočtu města fi nance 
z produkce městského lesa a ponechat je k vytvoření fi nanč-
ních rezerv. Tyto fi nance pak byly použity na obnovu holin po 
těžbě dříví a dále k zajištění splnění usnesení městského zastu-
pitelstva vysadit nové lesní porosty, a rozšířit tím majetek měs-
ta pro budoucnost. Vzpomínám s úsměvem, že někdy došlo 
k názorové kolizi mezi pracovníky městského úřadu zajišťující 
potřebné doklady pro změnu kultury a nárokování dotací a les-
níky zajišťujícími zalesňovací práce v terénu. Mnohdy vlastní 
výsadba nového lesa v terénu byla rychlejší než ta „na papíře“. 
Zde bych chtěl vzpomenout zkušeného lesníka pana Kamila 
Štolcara, který 16 let pracoval pro budišovské městské lesy 
a byl jedním z hlavních propagátorů výsadby nových měst-
ských lesů jako jedinečného a obnovitelného bohatství obce. 
Po dalším revolučním roce 1989 získalo město zpět své původ-
ní lesy o již zmíněné rozloze cca 551 ha a během osmnácti let 
byla výměra městského lesa, díky využití státem nabízených 
dotací, koupí od soukromníků a především nadšení a oběta-
vosti lidí fandících lesu i přírodě obecně zvýšena o dalších 400 
ha na současnou výměru. Byl to nejen již jmenovaný Kamil 
Štolcar, ale i jeho pomocník Zdeněk Holas, lesník Jan Grycko 
a ing. František Ježek a další pracovníci v pěstební činnosti. 
Staré čínské přísloví říká, že tam kde žádné stromy neros-
tou, tam už je i pelyněk považován za strom. To však snad 
našim městským lesům nehrozí! Zdůraznil bych proto ještě 
jeden, pro občany nezastupitelný význam městského lesa: 
Jistě se každý z nás někdy setkal při svých toulkách krajinou, 
že jeho kroky zkřížil nápis „Soukromý pozemek – vstup za-
kázán!“. Zde si pak naplno uvědomíme další nezastupitelnou 
roli obecního lesa. Kromě té mimoprodukční, tedy ekologic-
ké a vodohospodářské funkce, je to především volný vstup 
do lesa jako nosného prvku krajiny. Z obecního lesa člověka 
žádný zákaz nevykáže a nepokazí mu náladu, relaxaci a od-
počinek v přírodě. Naše město má v lesích velké bohatství 
a občané by se měli o toto bohatství podrobně zajímat, hlídat 
si je, jak se s ním nakládá a hospodaří. Vždyť patří jim všem! 
A nejen občanům současným, ale i jejich dětem a i těm, kte-
ří přijdou po nich. Hospodářský, krajinotvorný, ekologický 
a vůbec společenský význam lesního hospodářství města je 
mimo veškerou pochybnost. Moudré hospodaření v historic-
kých lesních porostech přináší nejen ekonomický prospěch, 
ale i potřebné sebevědomí, připomíná, že je otázkou cti pře-
dat v dobrém stavu staleté dílo svým následovníkům. Jsem 
šťasten, že jsem u toho mohl být a v rámci svých možností 
být spoluaktérem událostí, jež vedly k navrácení historického 
lesního majetku našemu městu.

Ing. František. Vrchovecký, 
starosta města v letech 1992-2010

Touto cestou bychom chtěli velice rádi poděkovat současnému 
vedení a pracovníkům našeho města za snahu a píli o zvelebe-
ní Budišova n. B. ku prospěchu jejich obyvatel. Je až obdivu-
hodné, co vše stačili během svého krátkého funkčního období 
vybudovat, zrekonstruovat či opravit ve srovnání s tím, co se 
dělalo pro zlepšení života obyvatel za minulého vedení během 
jejich několikanásobného funkčního období, kdy člověk slý-

chával jen - nejde to, na to nejsou peníze apod.
Je zajímavé, že najednou to jde. O čem pak to asi svědčí? Od-
pověď na tuto otázku nechť si hledá každý sám. Doufáme, že
nejen za sebe si přejeme, aby to současné vedení města dostalo
důvěru našich obyvatel i nadále a mohlo tak pokračovat ve své
poctivé práci pro lepší život v našem městě.

manželé Flussovi

Poděkování

NÁZORY OBČANŮ
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Jak jistě víte, letos se konají komunální volby, a to v termínu 
10. – 11. října. V těchto volbách si občané volí své zástupce do 
menších a malých celků územní samosprávy, tedy do yy zastu-
pitelstev obcí, měst či městských obvodů v případě měst vel-t
kých. V České republice se komunální volby konají pravidelně 
vždy jednou za čtyři roky. Mohou se konat i nepravidelně, ale 
to pouze v případě, že počet členů obecního či městského za-
stupitelstva klesne pod předepsaný počet.
Oznamujeme proto všem zástupcům politických stran, voleb-
ním hnutím či sdružením občanů, kteří se budou ve volbách 

ucházet o hlasy voličů, že inzerci týkající se volebních progra-
mů jednotlivých subjektů mohou zasílat do schránky Redakč-
ní rady (rr-bnb@seznam.cz) nejpozději do termínu uzávěrky,
tedy do 20. 9. 2014. Na pozdější termín dodání nebude brán 
zřetel.
Volební inzerce bude zpoplatněna dle ceníku BZ a z důvodu 
rovného přístupu je rozsah příspěvku omezen na max. 1 list ve
formátu A4. Děkujeme za pochopení, 

Mgr. Ivana Tomandlová,
šéfredaktorka Redakční rady

Oznámení Redakční rady

Ceník inzerce
Cena

místo, čas, pořadatel, kontakt na pořadatele (nevztahuje se na akce konané v rámci
předvolebních kampaní)

Zdarma

Inzerce – reklamní plocha:
řádková inzerce
1/4 strany A4
1/2 strany A4
celá strana A4

zdarma
500,- Kč

  1 000,- Kč
2 000,- Kč

Akce pořádané nebo spolupořádané Městem Budišov nad Budišovkou či Střediskem volného času jsou od této platby osvobozenyAkce pořádané nebo spolupořádané Městem Budišov nad Budišovkou či Střediskem volného času jsou od této platby osvobozeny
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Rekonstrukce ve městě a přilehlých obcích
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